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Vážení čitatelia,
ďakujeme Vám za 

priazeň, ktorú ste nám 
zachovali počas celé-
ho, práve končiaceho 
roka. Zároveň Vám 
prajeme nádherné, po-
kojné a ničím nerušené 
prežitie Vianoc a do 
nového roka najmä 
zdravie, šťastie, lás-
ku a veľa úspechov 
v osobnom i pracov-
nom živote.

Redakcia
Prijmeme pomocnú kuchárku 
(samostatná) od nového roku.
Tel.: 0911 584 526

Váš predajca vozidiel Škoda

PF 2010

Veselé sviatky Vianočné, pekné cesty polnočné,
pod stromčekom od auta kľúč, k tomu jeden sladký punč,

zo zábavy rovný krok a potom šťastný nový rok.

Š-Autoservis, Stropkov

Na benefičnom vianočnom koncerte 
obdarovali zdravotne postihnutých ľudí

Čítajte na 
strane 6
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Editoriál
Mala som približne šesť, keď 

môj otec kúpil pred Vianocami ži-
vého kapra a pustil ho do vane 
naplnenej vodou. Odjakživa som 
milovala zvieratá, takže ani via-
nočná ryba uväznená v našej 
kúpeľni mojej priazni neušla. Pri-
hovárala som sa tomu nemému 
tvorovi a keďže som tušila, aký 
osud ho čaká, vyjadrila som aj 
súcit nad jeho neľahkým údelom. 
Celá rodina sa chystala k babke 
a mne prišlo ľúto, že kapor, sko-
ro už člen rodiny (tuším, že som 
mu stihla dať aj meno), bude vo 
vani tráviť niekoľko hodín úplne 
osamote, navyše v tme. Napa-
dlo ma, že by som mu mohla 
nekonečné plávanie z jednej 
strany vane na druhú aspoň 
trochu spríjemniť. Odbehla som 
do kuchyne pre nejakú maškrtu 
a prvé, čo mi padlo do oka, boli 
africké fialky v kvetináčoch. Ne-
rozmýšľala som o tom, čo vlastne 
ryby jedia, natrhala som svojmu 
šupinatému kamarátovi za hrsť 
fialových lupeňov a s radosťou 
som ich hodila do vane. Zhasla 
som kúpeľňu, zavrela dvere, ob-
liekla sa a cupitala s našimi na 
návštevu k babke. Len čo sme 
sa vrátili domov, moje prvé kro-
ky viedli ku kaprovi. Práve spal. 
Čo iné by asi tak robil v polohe 
hore bruchom? Rodičia usúdili, 
že naozaj spí, s dodatkom, že 
naveky. Neostávalo im nič iné, 
len narýchlo zháňať novú via-
nočnú rybu. Už sa nepamätám, 
či som sa priznala hneď, alebo 
až vtedy, keď pominula hrozba 
poriadneho výprasku, dôležité je, 
že dnes sa nad rodinnou histor-
kou o kaprovi otrávenom africkou 
fialkou už len schuti zasmejeme. 
V predvianočnom období, ale aj 
počas sviatkov, zažívajú ľudia 
veľa úsmevných, občas s absur-
ditou hraničiacich situácií. Zrej-
me to bude tým, že sa až príliš 
snažíme, aby bolo všetko tip top, 
aby bolo všetko ideálne. Nebude. 
Keď vám dieťa neotrávi kapra, 
prihorí vám koláč, alebo sa v krč-
me prizabudne člen rodiny skole-
ný predvianočným stresom, ale-
bo... Nech si doplní každý sám. 
Skrátka a dobre – Vianoce nie 
sú len sviatkami pokoja, pohody, 
stresov, darčekov, preplnených 
stolov a chladničiek, ale aj sviat-
kami úsmevnými. Hoci pripúš-
ťam, že z mnohých vianočných 
trapasov, nepodarkov či malých 
neškodných nehôd, sa dokáže-
me zasmiať až s odstupom času. 
Šťastné a hlavne veselé praje

Predaj priestorov v Dome služieb 
sprevádzali už od začiatku pochybenia

Rozsiahlu diskusiu na pondelkovom 
rokovaní poslancov vyvolalo vyhodnote-
nie a následný predaj priestorov v Dome 
služieb stropkovskému podnikateľovi Já-
novi Paraničovi. Mesto ešte v septembri 
tohto roka vyhlásilo na zvyšné priestory 
verejnú súťaž, do ktorej sa prihlásili tra-
ja uchádzači. Výberová komisia napo-
kon ako najvýhodnejšiu určila ponuku 
J. Paraniča, ktorý požiadal o odkúpenie 
všetkých priestorov za mestom stano-
venú minimálnu cenu, spolu 338137 eur 
(10,186 mil. Sk). Ešte pred schvaľova-
ním predaja požiadal poslanec Marián 
Bujdoš (SDKÚ-DS) mestskú kontrolórku 
Janu Soóšovú 
o prednesenie 
zápisu z prešet-
renia sťažnosti, 
ktorú vzniesli dvaja neúspešní uchá-
dzači o odkúpenie priestorov v Dome 
služieb. 

Sťažovatelia, Ing. Oliver Blanár 
a Katarína Bujdošová, žiadali pre-
šetriť celý proces predaja mestských 
priestorov v rámci etáp, ktoré stanovilo 
mesto. Takisto sa sťažovali na postup 
zamestnancov MsÚ, ktorí sú zodpoved-
ní za oneskorené termíny odpovedí na 
žiadosti o odkúpenie priestorov a sťaž-
nosť sa týkala aj prešetrenia priebehu 
verejnej súťaže a podmienok jej vyhod-
notenia. 

Kontrolórka v pomerne obsiahlej 
správe skonštatovala viaceré pochybe-
nia zamestnancov MsÚ a podľa nej do-
šlo v celom procese „minimálne k po-
rušeniu správneho poriadku.“ 

Chronológia procesu rozpredaja 
tohto mestského majetku siaha do no-
vembra 2007, kedy sa mestská rada 
dohodla, že nebytové priestory v Dome 
služieb budú ponúknuté na predaj ich 
nájomcom. Pôvodný zámer bol predať 
priestory do 31. decembra 2008. Na-
priek deklarovanému záujmu o kúpu 
niektorí nájomcovia neuzatvorili kúp-
ne zmluvy, niektorí neprejavili záujem. 
V januári 2009 uložila mestská rada 
vedúcemu organizačného odboru MsÚ 
Martinovi Soóšovi, aby kupujúcich vy-
zval na zaplatenie dlžných čiastok do 
15. februára 2009. V opačnom prípade 
mali byť nepredané priestory ponúknuté 
novým vlastníkom jednotlivých priesto-
rov, ktorí svoj záujem mali oznámiť na 
MsÚ do konca februára 2009. Po tomto 
termíne mali byť neodkúpené priestory 
ponúknuté na predaj vo verejnej súťaži 
tretím osobám. Kontrolórka však skon-
štatovala, že táto úloha rady nebola 
splnená a žiadne výzvy neboli v stano-
venom termíne zaslané. 

Organizačný odbor zaslal novým 
vlastníkom ponuku až 26. marca 2009 
v zmysle, že o odkúpenie ďalších 
priestorov v komunále môžu požiadať 
do polovice apríla 2009. „V určenej 
lehote bolo na MsÚ doručených 5 
žiadostí o kúpu nebytových priesto-
rov predajne MOBARD, pričom dvaja 
uchádzači, Dušan Roth a Elena Buj-
došová, spĺňali podmienku, že už boli 
vlastníkmi iných nebytových priesto-
rov. Na tieto žiadosti však uchádza-
čom nebola z MsÚ zaslaná žiadna 
odpoveď,“ uviedla v správe J. Soóšová 
a pripomenula, že na každom zasadnutí 
mestskej rady bola predkladaná aktuál-
ne informácia o celom procese predaja. 
Stojí za to pripomenúť, že mesto svoju 
chybu napravilo – E. Bujdošovej poslali 
odpoveď na jej list zo 7. apríla 2009 až 

minulý týždeň, 16. decembra, teda po 
viac ako ôsmich mesiacoch (!). 

Na májovom zasadnutí rady bol 
konečne schválený postup ako celý 
proces ukončiť. Nájomcovia, ktorým 
bol schválený predaj v zastupiteľstve, 
boli vyzvaní na podpis kúpnej zmluvy 
a úhradu celej sumy v termíne do 30. 
júna 2009. Ostatným nájomcom bola 
zaslaná posledná výzva na možnosť 
odkúpenia. Do konca júla 2009 mali byť 
novým vlastníkom priestorov ponúknuté 
neodkúpené prevádzky na prednostný 
odpredaj s tým, že ak o rovnaký priestor 
prejavia záujem viacerí, bude vyhlásená 

verejná súťaž. 2. júla mala byť zaslaná 
ponuka vlastníkom na odpredaj zvyš-
ných priestorov. V spracovanej ponuke 
pripravenej na odoslanie však chýbala 
predajňa obuvi MOBARD, o ktorú už 
skôr prejavilo záujem niekoľko kupcov. 
Z mesta sa však k potenciálnym záu-
jemcom aj tak žiadna ponuka nedostala, 
pretože ako skonštatovala kontrolórka: 
„V písomnej korešpondencii mesta 
(...) nie sú založené návratky dokla-
dujúce doručenie ponuky súčasným 
vlastníkom. (...) Nie je preukázateľné 
doručenie takejto ponuky vlastníkom 
nebytových priestorov.“ Bodku za 
celým zmätočným procesom rozpreda-
ja dalo až vyhlásenie verejnej súťaže 
17. septembra. 

Na základe zistených skutočností 
hlavná kontrolórka mesta uviedla, že 
lehoty pre jednotlivé etapy predaja ne-
boli písomne nikdy stanovené, preto je 
sťažnosť O. Blanára a K. Bujdošovej 
týkajúca sa nedodržiavania termínov 
neopodstatnená. „O termínoch sa len 
hovorilo, ale nikde neboli záväzne 
schválené,“ povedala J. Soóšová. Na 
druhej strane zistila v celom procese 
viaceré nedostatky (nedodržiavanie 
lehôt na zasielanie ponúk, nezasiela-
nie odpovedí na listy záujemcov, ne-
preukázané doručenie písomností..). 
„Čo sa týka oneskorených termínov 
odpovedí, zo strany zodpovedných 
zamestnancov mesta došlo k poruše-
niu zákona o správnom konaní,“ do-
plnila J. Soóšová. K sťažnosti týkajúcej 
sa prešetrenia priebehu verejnej súťaže 
uviedla, že v tomto prípade prebehlo 
všetko v súlade so zákonom a sťažnosť 
vyhodnotila ako neopodstatnenú. 

Podčiarknuté a zrátané – mesto od 
roku 2007 striedavo vyzývalo nájomcov 
i vlastníkov na odpredaj priestorov, no 
zároveň ignorovalo akékoľvek žiadosti 
o odkúpenie od niektorých z nich. Za 
zmienku stojí aj fakt, na ktorý upozornil 
poslanec M. Bujdoš. V dôvodovej sprá-
ve k predaju priestorov J. Paraničovi 
sa uvádza, že „mesto vyhlásilo verejnú 
súťaž na predaj nehnuteľností, o ktoré 
ich súčasní nájomcovia, ako aj vlastní-
ci iných nebytových priestorov v Dome 
služieb neprejavili záujem.“ „Podľa ro-
kovacieho poriadku MsZ v Stropkove 
však spracovateľ zodpovedá za to, že 
materiál obsahuje pravdivé informá-
cie o skutočnostiach, na základe kto-
rých bol spracovaný. Kvôli zisteným 
skutočnostiam bol rokovací poriadok 
porušený, pretože materiál obsahuje 
nepravdivé informácie o tom, že na 
MsÚ neboli doručené žiadne ponu-
ky na odkúpenie priestorov, pritom 

ponuky doručené boli, ale mesto na 
ne nereagovalo,“ uviedol M. Bujdoš. 
Zároveň navrhol, aby kvôli viacerým ne-
dostatkom v celom procese rozpredaja 
Domu služieb bol bod o predaji zvyš-
ných priestorov stiahnutý z rokovania. 
Tento návrh poslanci neschválili. 

V diskusii k tomuto bodu vystúpil 
poslanec a člen mestskej rady Tibor Ku-
bička (Smer-SD). Povedal, že je povin-
nosťou pracovníkov mesta zveľaďovať 
a zhodnocovať mestský majetok. „Keď 
chce niekto len zlízať smotanu, tak to 
asi nie je ten najsprávnejší spôsob,“ 
narážal na ponuky dvoch záujemcov, 

ktorí chceli 
odkúpiť len vy-
brané priesto-
ry. „Ja si mys-

lím, že predať to jedinému vlastníkovi 
je jediné správne rozhodnutie, ktoré 
môže ukončiť tento proces a uzavrieť 
aj tú sériu nečestností a nezodpoved-
nosti niektorých nájomcov. Dva roky 
sa naťahujeme s predajom jednej 
budovy. Ja som pritom od začiatku 
zastával názor, že to treba predať jed-
nému vlastníkovi a predišli by sme 
všetkým peripetiám. Logika je len 
jedna, z pohľadu mesta,“ povedal T. 
Kubička. Ďalší z členov rady, poslanec 
Stanislav Humeník (KDH), uviedol, že 
on sa bude držať len predloženej sprá-
vy, v ktorej sa konštatuje, že verejná 
súťaž prebehla v súlade so zákonom. 
„Ak kontrolórka skonštatovala, že 
nedošlo k porušeniu zákona, pre mňa 
je to sväté,“ dodal. Dodal tiež, že sa ne-
bude vracať „k veciam, ktoré tu boli. 
Ja sa vyjadrujem k verejnej súťaži. Je 
v súlade so zákonom? Je.“ V podob-
nom duchu sa vyjadril aj prednosta MsÚ 
Metod Burák, ktorý povedal, že pravidlá 
boli „len odporúčacie“. „Neboli dané 
zákonom, preto sme ich ani nemohli 
porušiť. Áno, boli tu pochybenia, 
ale zákon porušený nebol.“ Obidvaja 
však zabudli pripomenúť, že verejnej 
súťaži predchádzali aj viaceré poruše-
nia zákona, o ktorých hovorila hlavná 
kontrolórka. Po skončení diskusie vy-
hlásil primátor technickú prestávku, po 
ktorej poslanci schválili predaj priesto-
rov J. Paraničovi. Proti návrhu hlasovali 
poslanci D. Čura (nezávislý), M. Bujdoš 
a D. Hubáč (KDH). Posledne menova-
nému sa nepáčil predovšetkým postup 
práce MsÚ v celom procese predaja 
Domu služieb. „Aj keď samotná verej-
ná súťaž bola v súlade so zákonom, 
kroky, ktoré jej predchádzali sa neda-
jú odčleniť z celého procesu. Mesto 
nereagovalo na žiadosti, nekontakto-
vali sa záujemcovia. Podľa môjho ná-
zoru boli mnohí z nich diskriminova-
ní. Mesto malo vzhľadom na zistené 
pochybenia celý proces stopnúť a po 
dôslednom stanovení podmienok 
začať odznova. A vo vzťahu k záu-
jemcom by mal byť zvolený postup, 
ktorý by bol v súlade so zákonom, ale 
zabúdať by sa nemalo ani na morálne 
hľadisko,“ uviedol D. Hubáč.

K rozporuplnému rozpredaju spo-
mínaných priestorov sme v závere 
minulého týždňa adresovali vedeniu 
mesta niekoľko otázok. Primátor mesta 
Peter Obrimčák nám prostredníctvom 
hovorcu odkázal, že odpovede nebude 
možné zaslať do uzávierky vydania, 
urobia tak až v priebehu tohto týždňa.

Problematike sa venujeme aj na 
strane 10.        -np-

Mesto porušovalo vlastné pravidlá, 
neúspešní záujemcovia sú rozhorčení
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Inga (Stropkov): K Vianociam 
a do nového roku by som chcela 
ľuďom zapriať hlavne veľa zdravia, 
lebo to je najdôležitejšie a pokoj.

B. H. (Chotča): Všetkým ľuďom 
by som chcela k Vianociam a do no-
vého roku zapriať hlavne veľa šťastia, 
zdravia, lásky a Božieho požehnania. 
To je v živote to najdôležitejšie.

Dnešná anketa dýcha atmosférou Vianoc. Uverejňujeme v nej šesť via-
nočných a novoročných prianí od ľudí, ktorých sme náhodne oslovili v uli-
ciach mesta. Tu sú:

Vaše vianočné 
a novoročné priania

Janko Šmilňák (Medzilaborce): 
Všetkým Stropkovčanom prajem na 
Vianoce a do nového roka hlavne to, 
čo si každý želá najviac, teda zdra-
víčko. A tiež, aby bolo v tomto regi-
óne dostatok práce a ľuďom nikdy 
nechýbali peniaze.

p. Veselá (Stropkov): Všetkým 
Stropkovčanom by som chcela po-
priať viac tej reálnej pravdy, aby 
videli nielen fyzickými, ale najmä 
duchovnými očami, pretože toto je 
veľmi dôležité. Veľa ľudí má oči, ale 
nevidia skutočnosť, má uši a tú sku-
točnosť nepočuje.

p. Veselá (Stropkov): K Viano-
ciam a do nového roka prajem ľuďom 
viac múdrosti pri rozhodovaní o dôle-
žitých veciach, viac rozvahy a samo-
zrejme zdravie, šťastie, pokoj.

Polícia hlási
Vynadala jej

12. decembra oznámila na linku 
158 D. H. zo Stropkova, že jej na ul. 
Hviezdoslavovej vulgárne nadávala 
p. L. zo Stropkova. Prípad bol kvali-
fikovaný ako priestupok proti občian-
skemu spolunažívaniu a prešetrujú 
ho stropkovskí policajti.

Neoprávnený výrub 
drevnej hmoty

14. decembra osobne oznámil 
na OO PZ Stropkov M. V., že v ka-
tastri obce Kožuchovce v poraste zv. 
Polončík, došlo k neoprávnenému 
výrubu drevnej hmoty. Prípad reali-
zujú policajti OO PZ Stropkov.

Havaroval s ukradnutým 
autom

15. decembra osobne oznámil 
na OO PZ Ľ. K. z Krušinca, že D. L. 
z Krásneho brodu 3. apríla 2009 vo 
večerných hodinách ukradol jeho 
osobné motorové vozidlo FORD 
GALAXY a v meste Svidník s týmto 
vozidlom havaroval. Prípad realizujú 
stropkovskí policajti.

p. Filip (Stropkov): Všetkým 
prajem zdravie, šťastie a Božie po-
žehnanie.

Duchaprítomnosť Eduarda Kočiša zachránila život
Minulotýždňové zasadnutie mest-

ského zastupiteľstva začalo trochu 
neobvykle. Za záchranu života udelil 
primátor mesta Peter Obrimčák 
Ďakovný list Stropkovčanovi 
Eduardovi Kočišovi. Ten ešte 
v závere novembra preukázal 
veľkú duchaprítomnosť i vytr-
valosť pri záchrane pani Oľgy 
Barburskej, ktorá nešťastnou 
náhodou spadla do asi 5-met-
rov hlbokej revíznej šachty na 
Cintorínskej ulici. „Táto uda-
losť sa odohrala 22. novem-
bra okolo šestnástej hodiny. 
Tento dátum si budem dobre 
pamätať, pretože vtedy som 
sa druhýkrát narodila,“ hovo-
rí, dnes už s úsmevom, O. Bar-
burská. Miesto pri jednom z 
domov, po ktorom prechádza 
17 rokov sa jej tentoraz stalo 
takmer osudným. V okamihu, ako sa 
postavila na roh veka šachty začala 
padať, no v zlomku sekundy dúfala, 
že priestor pod ňou nebude hlboký. 
Opak však bol pravdou a po páde 
ostala nehybne zakliesnená v asi 
päťmetrovej hĺbke. Veľkým šťastím 
bolo, že veko šachty nespadlo dolu. 
„V tom čase je v týchto miestach 
len málo ľudí, navyše sa mi veľmi 
ťažko dýchalo a preto som nemoh-
la veľmi volať o pomoc. Bola som 
v šoku, nevedela či mám niečo 
zlomené a postupom času som už 
ani nedúfala, že mi niekto pomôže. 
Pán Boh ma však zachránil, keď 
mi tam poslal Eda Kočiša, ktorý 

náhodou prechádzal okolo. Počul 
len slabé volanie, no nevedel, od-
kiaľ to prichádza, keďže už bola 

tma. Navyše som bola dosť hlbo-
ko. Vďaka mu za to, že sa nevzdal 
a vytrvalo ma hľadal všade naoko-

lo.“ Záchranca našiel E. Barbur-
skú asi po dvadsiatich minútach 
od nešťastnej udalosti, no pre 
ňu bola každá minúta večnos-
ťou. Keď prišiel k šachte a pozrel 
dolu, kvôli jej hĺbke nevidel, či 
je niekto vnútri. „Veľmi som sa 
potešila, keď som ho začula. 
Hneď sa ma snažil upokojiť 
a zavolal záchranku i hasičov. 
Na počudovanie lekárky som 
mala len drobné odreniny, 
Pán Boh stál pri mne. Pánovi 
Kočišovi som veľmi vďačná 
a aj touto cestou mu chcem 
vyjadriť veľké poďakovanie za 
záchranu môjho života,“ pove-
dala na záver O. Barburská. -np-

Dôchodcovia nad 70 rokov 
budú za odpad platiť menej

Všetkým dôchodcom, ktorí 
k 31. decembru predchádzajúceho 
kalendárneho roka dovŕšili 70 rokov 
bude odpustených 70 % výšky po-
platku za odvoz tuhého komunálne-
ho odpadu stanoveného pre jedného 
poplatníka. Na minulotýždňovom 
zasadnutí o tom rozhodli poslanci 

mestského zastupiteľstva. V doteraz 
platnom VZN mali nárok na takéto 
zníženie poplatku len osamelo ži-
júci dôchodcovia nad 70 rokov. Pre 
ostatných obyvateľov mesta ostáva-
jú poplatky za vývoz odpadu v rovna-
kej výške ako v roku 2009.

-np-

a dúfa, že si toto jubileum pripomenie 
v dôstojných podmienkach. Veľkou 
prekážkou sú podľa V. Bodnára dlhy 
voči trénerom a hráčom, ktorí výpla-
ty nevideli od septembra. Dlh klubu 
dosahuje 50 tis. eur (1,5 mil. korún). 
V. Bodnár vo funkcii strieda vicepri-

mátora Michala Lipinského, ktorý 
ako konateľ pôsobil od júla 2008. 

-np-

Futbalový klub povedie V. Bodnár
Novým konateľom futbalového 

klubu MŠK Tesla sa stane niekdajší 
prezident klubu Vladimír Bodnár. Do 
funkcie ho schválilo mestské zastu-
piteľstvo a po najbližšom valnom 
zhromaždení klubu sa oficiálne ujme 
funkcie. Nový konateľ v krátkom prí-
hovore poslancom povedal, že ich 
dôveru nechce sklamať a naznačil 
svoje priority. Tou najdôležitejšou 
bude finančná stabilizácia klubu 
a hľadanie nových sponzorov. Pripo-
menul, že v roku 2010 oslávi strop-
kovský futbal 90. výročie založenia 

Spektrum vyjde 4. januára
Vážení čitatelia, keďže aktuálne je v predaji vianočné dvojčíslo Spek-

tra, jeho najbližšie vydanie nájdete v stánkoch a na poštách v pondelok, 
4. januára 2010.         -r-
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Spomienka
Sú chvíle, ktoré ťažko prežívame,
sú okamihy, na ktoré denne spomíname. 
Márne ho naše oči všade hľadajú,
márne po tvári slzy stekajú.
Dňa 21. 12. 2009 si pripomíname 5 rokov od smr-

ti nášho milovaného manžela, otca a dedka Jozefa 
Sejku zo Stropkova.

S láskou a úctou na neho v modlitbách spomínajú manželka,
deti s rodinami a vnúčatá.

Spomienka
22. decembra uplynie 5 rokov, čo nás navždy 

opustil náš milovaný manžel, otec, dedko Emil Štim 
zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu s nami 
tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomínajú manželka,
dcéry s rodinami a vnúčatá.

Spomienka
Dňa 24. decembra 2009 uplynú 3 roky odo dňa, 

keď od nás navždy, nečakane odišla naša drahá man-
želka, mamka a babka Helena Billá zo Stropkova.

Spomína manžel, dcéra Viera,
dcéra Monika s rodinou a syn Andrej.

Spomienka
 Dňa 24. decembra 2009 uplynie 12 rokov od smr-

ti nášho milovaného manžela, ocka, dedka a svokra 
Jozefa Michňaka zo Stropkova. Kto ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomínajú manželka,
syn a dcéry s rodinami.

Spomienka
Dňa 26. decembra 2009 uplynie rok od vtedy, čo 

nás vo veku 73 rokov opustil náš drahý manžel, otec, 
dedko a pradedko Ján Zbur zo Stropkova. Kto ste 
ho poznali a mali radi, venujte mu tichú spomienku 
v modlitbách.

Smútiaca manželka, dcéry s rodinami
a pravnučka Dianka.

Spomienka
29. decembra 2009 uplynie 15 rokov od smrti 

nášho milovaného otca, dedka a pradedka Michala 
Vargu z Breznice. Kto ste ho poznali venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomínajú dcéra a synovia s rodinami.

Spomienka
 Dňa 31. 12. 2009 si pripomíname smutné 1. výro-

čie od úmrtia našej drahej Magdalény Petrišinovej, 
rod. Hrabčákovej zo Stropkova. Milá mamka, ani rok, 
ktorý uplynul, neutíšil našu bolesť, ktorú prežívame od 
chvíle, keď si pre ľahostajnosť a nezodpovednosť tých, 
ktorí Ti mali pomôcť, od nás tak náhle odišla.

Veríme len, že Tvoja duša našla pokoj a Ty už ne-
cítiš žiadnu bolesť a že čo život rozdelil, smrť spojí naveky.

Mami, dovi v nebi!
S láskou na Teba stále spomínajú Tvoji najbližší,

manžel Ján a dcéry Milka, Renáta a Jana s rodinami.

Spomienka
Po tvári skotúľa sa slza horúca,
že Nový rok vítame už piatykrát
bez manžela, otca, dedka a svokra
Michala Šimka zo Stropkova.
Je tam, kam chodia hviezdy plávať,
kam hľadíme, keď nemôžeme spávať.
My si na Teba spomíname každý dníček.
„spi sladko, náš deduško Večerníček.“

Smútiaca rodina.

Jozef Šimko organizuje filmový 
festival Stropkovský Jeden svet

Koncom decembra sa v Kato-
líckom kultúrnom dome uskutoční 
filmový festival Stropkovský Jeden 
svet. Hlavným organizátorom tejto 
zaujímavej akcie je študent politoló-
gie na Univerzite Komenského v Bra-
tislave Jozef Šimko. „Festival Jeden 
svet je o ľudskom šťastí a utrpení, 
o krutých režimoch a túžbe ľudí po 
slobode, o živote ľudí v krajinách 
tretieho sveta, fašizme, narasta-
júcom nacionalizme, o sile islam-
ských žien brániacich svoje práva, 
ale aj o tragikomických situáciách 
v časoch komunizmu, hrozbách 
dneška a hlavne o víťazstve sily 
ľudského ducha aj v tých najhor-
ších podmienkach. Dokumentárne 
filmy, ktoré sa na ňom premietajú, 
sa dotýkajú takých závažných tém 
akými sú napríklad znásilňovanie 
žien v Afrike, deň života človeka 
v Severnej Kórei, ťažko pracujúce 
deti v baniach v Peru a pod.,“ pri-
blížil niektoré z nosných tém festivalu 
a zároveň vysvetlil, v čom vidí hlav-

ný zmysel podobných podujatí. „Asi 
najdôležitejším poslaním tohoto 
filmového festivalu je pozdvihnúť 
povedomie čo najväčšieho počtu 
zvlášť mladých ľudí, otvoriť pred 
nimi prostredníctvom dokumen-
tárnych filmov s vysokou výpo-
vednou hodnotou nové dimenzie, 
poukázať na to, koľko ľudí na sve-
te prežíva rôzne útrapy a že my, 
hoci si to veľakrát neuvedomuje-
me, žijeme v podstate v šťastnej 
krajine. Vianočné obdobie je ako 
stvorené na to, aby sme sa na 
svet dokázali pozrieť globálnymi 
očami, aby sme si uvedomili, že 
stále je to o jednom svete, o jed-
nom ľudstve a aj od našej ochoty 
konať dobro závisia osudy ľudí 
v ostatných častiach sveta.“

Festival Jeden svet, ktorý zastre-
šuje organizácia Človek v ohrození, 
sa už tradične koná v českých a slo-
venských mestách. V Bratislave sa 
premieta približne v ôsmich sálach, 
ktoré zapĺňajú prevažne vysokoškol-
skí študenti. Jeden svet však poznajú 
aj v ostatných regiónoch Slovenska. 

„V Bratislave chodím na Jeden 
svet, ktorý tu trvá sedem dní, už 
štyri roky. Som verným fanúšikom 
tohoto podujatia. Už pri prvej náv-
števe tohoto festivalu ma napadlo, 
že by bolo skvelé, keby sa tam 
prezentované myšlienky rozšíri-
li do čo najväčšieho počtu miest 
a že by som mohol niečo podob-
né zorganizovať aj v Stropkove,“ 
reagoval Jozef Šimko na otázku, čo 
ho priviedlo k myšlienke zorganizo-
vať Stropkovský Jeden svet. Podľa 
predbežných informácií bude festival 
nabitý kvalitnými dokumentmi, ktoré 
zaručene oslovia nielen mládež, ale 
aj strednú a staršiu generáciu. 

„Čo sa týka slovenskej pro-
dukcie, môžem spomenúť doku-
ment ocenený niekoľkými cenami 
Ako sa varia dejiny, vybavujeme 
aj film Osadné. Festival otvoríme 
zahraničným filmom pod názvom 
Zahnať diabla do pekiel. Bude 
o afrických moslimských a kres-
ťanských ženách, ktoré sa zjed-

notili a ukončili 10 rokov trvajúcu 
vojnu. Ďalšie filmy budú o študen-
toch v Tibete, ktorých utláča čín-
ska vláda, o živote ľudí v Severnej 
Kórei, film Sedem svetiel zachytá-
va výpovede siedmich Židoviek, 
ktoré čerpajú zo svojich spomie-
nok a dávajú návod, ako sa dá 
prežiť koncentračný tábor a pod. 
Každý dokument sa bude venovať 
inej téme, inej problematike, ťažko 
ich všetky menovať,“ načrtol pes-
trú skladbu filmového festivalu Jozef 
Šimko. 

Na záver dôležitá informácia pre 
fanúšikov kvalitných dokumentov. 
Stropkovský Jeden svet sa uskutoč-
ní v dňoch 27. - 30. decembra v Ka-
tolíckom kultúrnom dome Andreja 
Hlinku. Premietať sa začína vždy 
o 17.00 hod., vstupné bude 1 euro za 
film. Osoby na invalidnom vozíku aj 
so sprievodom, osoby s preukazom 
ZŤP a deti do 150 cm v sprievode 
rodičov majú vstup zdarma. Počas 
jedného dňa budú premietnuté tri, 
v posledný deň až štyri filmy. 

-ada-
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(Pokračovanie na strane 6.)

Stropkovčania spomínajú na svoje prvé Vianoce prežité v cudzine
Vianoce bez vône ihličia, vysvieteného vianočného stromčeka, tradičné-

ho štedrovečerného menu či polnočnej omše si vie predstaviť len málokto. 
V našom regióne sú najkrajšie sviatky v roku spojené s tradíciami, ktoré sa 
prenášajú z pokolenia na pokolenie a aj napriek uponáhľanej a konzumnej 
dobe dýchajú ešte stále niečim výnimočným, čarovným, duchovným. Veľa 
Stropkovčanov žijúcich v zahraničí sa zhoduje v tom, že práve slovenské 
Vianoce im v cudzine chýbajú najviac. My sme oslovili práve ich, pretože 
sme chceli vedieť, ako prežívali svoje prvé Vianoce mimo domova. Vilovi Pe-
rátovi, Gustovi a Marcele Markovičovcom, Janke Honold (rod. Maťašovej), 
Denise Brendzovej, Ľubici Parilákovej a Galine Lackovej ďakujeme za ocho-
tu podeliť sa s čitateľmi Spektra o svoje prvé vianočné dojmy v zahraničí. 
Našim rodákom zároveň prajeme krásne prežitie vianočných sviatkov a veľa 
zdravia, šťastia, lásky a úspechov v novom roku.

Gusto a Marcela Markovičovci 
žijú 5 rokov v Dubline (Írsko)

Naše prvé naozajstné Vianoce 
v Írsku boli krásne hlavne preto, že 
sme boli všetci spolu ako rodina. 
Máme na mysli hlavne to, že sme 
mali pri sebe aj naše deti, ktoré 
boli celý rok na Slovensku. Viano-
ce boli pre nás tým viac výnimoč-
né, ale zároveň smutné, pretože po 
sviatkoch sme ostali znova sami. 

Teraz je to úplne fajn, pretože naše 
deti už žijú spolu s nami v Írsku. 
Írske Vianoce sa dosť odlišujú od 
tých slovenských. Je to tu hlavne 
o veľkých nákupoch, prehnanom 
vyzdobovaní domov a nekonečných 
vianočných večierkoch, ktoré sa však 
organizujú hlavne v zábavných pod-
nikoch. Slovenské Vianoce sú viac 
komornejšie, súkromnejšie. A presne 
také boli aj tie naše v našom dome 
na jednej z ulíc Dublinu. Vytvorili sme 
si pravú vianočnú atmosféru. Na na-
šom štedrovečernom stole nechýbali 
vianočné oplátky, med, peniažky pre 
šťastie atď. Vianočné menu bolo sa-
mozrejme slovenské, ťažšie sa síce 
pripravovalo, lebo nie všetky ingre-
diencie bolo možné zohnať. Také 
maličkosti ako droždie, vanilkový cu-
kor, alebo klasickú múku na koláče, 
bolo na začiatku veľmi ťažké zohnať. 
Upiekli sme si aj medovníky a vytvo-
rili naozaj krásne dokonalé Vianoce. 
Hlavne deti ich prežívali oveľa inten-

zívnejšie, pretože sme si viac vážili 
jeden druhého a pochopili, že nie je 
najdôležitejšie dostať veľa dobrých 
darčekov, ale byť spolu ako rodina. 

Vilo Perát žije 6 rokov 
v Tokiu (Japonsko)

V Tokiu je síce veľmi pekná via-
nočná výzdoba, ale to je asi to jediné, 
čo mi tu tieto sviatky pripomína. Ja-
ponci, bohužiaľ, neoslavujú nič. Tak-
že tradičné slovenské Vianoce, ktoré 

pokladám za najkrajšie, nemajú 
s tými japonskými nič spoločné. 
Toto budú už asi deviate vianočné 
sviatky, ktoré trávim bez rodiny. 

Janka Honold (rod. Maťašová) žije 
6 rokov v južnom 
Nemecku v časti 

Baden-Württemberg 
v dedinke s cca 1200 
obyvateľmi v tesnej 
blízkosti mesta Ulm

Do svojho 
nového domova 
som sa sťahova-
la v máji 2003 po 
vstupe do stavu 
manželského s do-
morodcom. Viem, 

že som sa na prvé spoločné Via-
noce snažila zachovať pri stolovaní  
slovenskú tradíciu, ale dopadlo to 
do plaču. Pri oplátkach som síce nič  
pokaziť nemohla, lebo tie boli doda-
né zo Stropkova, ale už na kapustnici  
bolo cítiť, že nie je kyslá, pretože 
som nevedela, že kyslá kapusta 
z  balíčka bude bez „juchy“ a tak 
som musela dolievať vodu. Suše-
né huby a  neskôr klobása to na-
šťastie zachránili. Pri bobaľkoch 
(samozrejme zaslaných poštou  
od starej mamy zo Stropkova) som mu-
sela improvizovať, lebo v mojej kuchyni  
mám takmer všetko, len nie mlynček 
na mak :-). Keďže vaľkať cesto nie je  
moje hobby, tak aj vyzerali moje piro-
hy. Tu som sa však mohla vyhovoriť 
na inú kvalitu nemeckej múky. Vyda-
rený zemiakový šalát a obalená ryba 
sa snažili celú situáciu zachrániť, ale 
aj tak som sedela za stolom so slza-
mi v očiach a neviem, či mi bolo viac 
ľúto nevydarenej večere, alebo toho,  
že si tu sedím „len“ s manželom 
a moji blízki, s ktorými som dote-
raz strávila viac ako 30-krát Via-
noce, sú asi tak 1200 km za hora-
mi za dolami. Tu, u nás, v našom 
okolí, nie je tradícia skutočných 

Vianoc taká silná, ako to poznám 
z domu. Možno je to tým, že som 
sa ocitla v nábožensky slabšie, ale  
zato veľmi komerčne ovplyvnenom 
svete. Aj keď z každého okna svietia 
krásne svetielka, z každého domu 
rozvoniava čerstvo napečené vianoč-
né pečivo, tá skutočná predvianočná 
atmosféra mi tu chýba. Možno je to 
skoro prázdnymi lavicami v kostole, 
možno nedostatkom snehu a možno 
aj mojím iným, možno kritickejším 
pohľadom na svet, v ktorom sýte-
mu chýba pokojná duša a pokojnú  
dušu morí hlad. Neviem, či to už nie 
je aj u nás takto, ale tu je v prvom 

rade honba za perfektným darčekom 
a nie za duševným pokojom, o kto-
rom vlastne tieto sviatky sú. Ešte 
si pamätám, že u nás sa čakalo na 
večerné zvony, za ktorými nasledo-
val štrngot riadu a neskôr šušťanie 
papiera. Tu majú niektorí ľudia šted-
rovečernú večeru na obed, alebo 
neskôr popoludní. Moje prvé Viano-
ce v novom domove sú už niekoľko 
rokov vzdialené. Za tú dobu sa niečo 
zmenilo. Možno som už trochu lepšia 
kuchárka a podpora môjho manžela 
pri mojej aklimatizácii v novej krajine 
padla na úrodnú pôdu. Počas rokov 
pribudli do mojej rodiny dve živé 
duše, s ktorými sa budem snažiť pre-
žívať vianočné sviatky tak, ako som 
to zažila ja v detstve - bez zhonu 
a stresu sa tešiť z malej pozornosti 
pod stromčekom a večer si sadnúť 
k štedrovečernej večeri. Čo určite 
nebude chýbať, je radosť zo zdravej 
a pokope sediacej rodinky a modlitby 
a vďačnosť za to, že aj rok, ktorý sa 
pomaly blíži ku koncu, stál za to.

Ľubica Pariláková žije 7 rokov 
vo Vancouveri (Kanada)
Na prvé Vianoce v cudzine si 

akosi vôbec nepamätám. Asi za 
veľa nestáli. Ale pamätám sa na 

tie minuloročné. Strávila som ich 
spoločne so svojimi priateľmi z Ka-
nady a ostatných kúskov sveta.  
Normálne sa tu večeria moriak, ale 
ja si na to asi nikdy nezvyknem. Ne-
príde mi to také vianočné. Takže, 
keď som chcela mať Vianoce po 
svojom, musela som si to vybaviť. 
Presvedčila som svojich priateľov, že 
im spravím slovenskú štedrú večeru. 
Minulého roku nám tu 24. decembra 
napadlo toľko snehu, že sa nikde ne-
dalo ísť inak ako pešo. Keď sme sa 
chceli navečerať spolu a nie každý 
zvlášť, nedalo sa inak, len sa dostať 
do cieľa po vlastných. V mojom prí-
pade to znamenalo dať celý ťažký 
nákup do batoha a šľapať do strmé-
ho kopca. Ale stihla som to. Pred ve-
čerou som všetkých natrela medom, 
ako je dobrým zvykom u nás a „do-
nútila“ som ich nabrať odvahy a zjesť 
surový strúčik cesnaku. To bola sran-
da pozerať na tie vydesené tvare:-) 
Hubová polievka aj ryba chutnala 
všetkým. A potom sme samozrejme 
mali aj toho moriaka (aby aj oni mali 
radosť :)). Veď Vianoce sú o tom...

Markovičovci

Gusto Markovič

Janka Honold

Ľubica Pariláková

Vilo Perát
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Stropkovčania spomínajú na svoje prvé Vianoce prežité v cudzine
Galina Lacková žije 
11 rokov v Bahrajne

Prvé, druhé, vlastne všetky Via-
noce bez mojej rodiny, teda mojich 

rodičov a bra-
ta sú smutné, 
pretože som od 
nich tak ďaleko. 
Ale keďže už 
mám deti, ktoré 
sa na Vianoce 
veľmi tešia, je 
mi veselšie. 
Akonáhle sú 
obchody vy-
zdobené via-
nočnou dekorá-
ciou, robíme si 
doma vianočný 

stromček. Aj toho roku sme ho mali 
v predstihu. Keďže je v Bahrajne 
stále teplo, približne 23 stupňov, člo-
vek ani veľmi necíti, že sa blížia Via-
noce. Vianočnú náladu nám doma 

vytvára práve ten 
vysvietený via-
nočný stromček. 
Samozrejme, bu-
deme mať štedrú 
večeru s medom, 
oplátkami, ka-
pustnicou, rybou, 
šalátom, no a na-
pečiem aj koláče. 
Zvyčajne mávame 
slovenské večere 
s kamarátmi, ale 
tento rok všetci 
odišli niekam na 

dovolenku, tak budeme len my, do-
máci a snáď sa zastavia aj svokrovci. 
Všetkých v Stropkove srdečne po-
zdravujem a prajem veselé Vianoce 
a šťastný nový rok! 

Denisa Brendzová žije 
14 rokov v Chicagu (USA)

Na svoje prvé Vianoce v Chica-
gu si už veľmi nepamätám, lebo to 
bolo už veľmi dávno. Ale prežila som 
ich tak ako každý rok v kruhu svojej 
rodiny a známych. Aj v Amerike do-

držiavam slovenské vianočné zvyky. 
Vianoce sú časom, keď sa stretávajú 
celé rodiny a sadajú si k spoločnému 
stolu, aby sa tešili z jedinečnej sily, 

ktorej hovoríme rodinné puto. Večeru 
začíname tradične oplátkami s me-
dom, potom nasleduje juška, mačan-
ka, filé a zemiakový šalát. Mojím naj-
obľúbenejším vianočným chodom sú 
pirohy, tie mám veľmi rada. Po večeri 
je čas na otváranie darčekov. A o pol 
noci ako každý kresťan, aj my ideme 
na polnočnú omšu. Takže vlastne 
Vianoce v Amerike prežívam pres-
ne tak, ako keby som bola v rodnom 
meste Stropkov. Na záver by som 

chcela všetkým popriať veľa zdravia, 
šťastia, aby im to vychádzalo v ro-
dine, aby boli spokojní a aby sa im 
splnilo všetko, po čom túžia. -ada-

(Dokončenie zo strany 5.)

Denisa Brendzová

rodina Galiny Lackovej

Galina Lacková

Na benefičnom vianočnom koncerte obdarovali zdravotne postihnutých ľudí
Sviatočnú atmosféru v meste 

umocnil piatkový vianočný benefič-
ný koncert pod názvom Vianočný 
čas. Publiku sa predstavila tanečná 
skupina H and H Dance Group, žiaci 
hudobného odboru ZUŠ F. Veselé-
ho, detský spevácky zbor Maľovaný 
svet, v scénke o zvieratkách účinko-
vali žiaci zo ZŠ na Konštantínovej 
ulici, kúsok pravej zimy priniesli na 
javisko tanečnice zo ZŠ na Mlyn-
skej ulici. V podaní Petry Bučkovej 
zazneli populárne Tri oriešky pre 
Popolušku ozvláštnené scénickým 
tancom. Publikum si mohlo vypočuť 
Komorný zbor pri ZUŠ, ale aj hru na 
zobcovej flaute či Last Christmas 
v podaní speváckeho tria. Prvú časť 
programu uzavreli mažoretky z ABC 
CVČ. V ďalšej časti sa predstavili 
žiaci tanečného odboru ZUŠ tancom 
Zima, v nasledujúcich chvíľach za-
znela pieseň 
v podaní žia-
kov zo ZŠ na 
H r n č i a r s k e j 
ulici, symbo-
lický list Ježiš-
kovi priniesli 
do divadelnej 
sály deti z MŠ 
Matice sloven-
skej. Sálou sa 
rozliehal spev, 
hra na prieč-
nu flautu, di-
váci sledovali 
aj tanec pod 
názvom Uspá-

vanka pre Ježiška v podaní žiakov 
ZŠ na Mlynskej ulici. Sviatočne na-
ladenému publiku prišli zavinšovať 
a zaspievať koledy aj klienti Domova 

sociálnych služieb v Stropkove či deti 
z Rómskeho komunitného centra. Po 
štvorručnej hre na klavír sa divákom 
Vianočnou rozprávkou prihovorili deti 

z Domu detí Bo-
žieho milosrden-
stva. Vianočný 
pozdrav priniesli 
do Stropkova aj 
Mali Lubatowia-
nie, hostia z Poľ-
ska.

Mozaiku vy-
stúpení dotvárala 
aj Detská ľudová 
hudba, ktorá do-
prevádzala det-
ský spevácky 
zbor Maľovaný 
svet. V ich poda-
ní zazneli piesne 
Počúvajte nové 

chýry a Dobrá novina, nasledoval 
sólový spev s hudobným sprievo-
dom. Vrcholom vianočného bene-
fičného koncertu bolo odovzdávanie 
symbolického šeku s výťažkom zo 
vstupného, ktorý prevzal predseda 
Základnej organizácie Slovenské-
ho zväzu zdravotne postihnutých 
v Stropkove Milan Drobňák. Suma, 
ktorú sa podarilo vyzbierať, predsta-
vovala čiastku 170 eur. Krásne ges-
to smerom k zdravotne postihnutým 
deťom urobilo občianske združenie 
Ohnivé srdce lásky a Rómske komu-
nitné centrum. Pre deti zo ZO SZZP 
pripravili vianočné balíčky, ktoré 
odovzdali Milanovi Drobňákovi, aby 
ich po skončení koncertu rozdal. 
Prostriedky na tento účel daroval 
stropkovský rodák Ing. Jozef Dušan 
Hric. Pred posledným číslom kultúr-
neho programu moderátorka Martina 

Lehocká zaže-
lala všetkým 
p r í t o m n ý m 
krásne prežitie 
Vianoc. Záver 
patril Zboru sv. 
Cyrila a Meto-
da, v podaní 
ktorého si di-
váci vypočuli 
vianočne lade-
né piesne. Tou 
celkom po-
slednou bola 
slávna Tichá 
noc.

-ada-
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„Mal som veľké plány a Boh ich od základu zmenil. 
Som Mu za to veľmi vďačný.“

Kedy sa v mladom človeku, 
ktorý má celý život pred sebou, 
zrodilo presvedčenie, že jediným 
zmyslom jeho života sa stane 
služba Bohu?

Najskôr som študoval filozofiu 
v Krakove, potom som pokračoval 
v štúdiu teológie v Tuchove. Odtiaľ 
som odišiel na misiu na teologickú 
univerzitu Urbaniana v Ríme. Veľmi 
som túžil stať sa profesorom teo-
lógie, v jednom okamihu však Boh 
zmenil všetky moje plány. Len deň 
po vysviacke som mal vážnu auto-
haváriu, ktorá od základu zmenila 
môj život. Keď sa na tieto udalos-
ti pozerám s odstupom času, som 
veľmi šťastný, že Pán to zariadil tak, 
že som sa stal misionárom, alebo, 
ako to my nazývame - ľudovým mi-
sionárom. Naším poslaním je chodiť 
po farnostiach a vykonávať ľudové 
misie. 

Ešte predtým, ako ste začali 
študovať teológiu, ste boli úspeš-
ným vrcholovým športovcom...

Je zvláštne, že práve dnes, 
16. decembra, keď robíme tento 
rozhovor, oslavujem výročie svojho 
obrátenia, ktoré sa odohralo presne 
16. decembra 1983. Ako bežec na 
lyžiach som mal vtedy tesne pred 
kvalifikáciou na Majstrovstvá Česko-
slovenska, resp. na ďalšie preteky. 
Keby som sa bol vtedy kvalifikoval, 
mohol som sa dostať aj na majstrov-
stvá sveta. Lenže počas tréningu 
som spadol na lyžiach a utrpel úraz. 
Vzali ma do nemocnice a tam som, 
pamätám si to presne, bolo to 16. de-
cembra o druhej ráno, prežil intenzív-
ny moment obrátenia k Bohu. Ležal 
som na posteli a mal som pocit, že 
Boh ma veľmi sklamal, pretože tým 
úrazom mi vlastne zobral celú be-
žeckú kariéru. Pamätám si, že som 
sa modlil k Panej Márii, hovoril som 
jej: „Ty si tá, ktorá si matkou bolest-
nou a plačeš. Aj ja plačem vo svojom 
srdci, lebo Tvoj Syn ma opustil, Tvoj 
Syn ma zradil.“ Presne takto som 
svoju krivdu vtedy prežíval. Odrazu 
som niekde v hĺbke srdca počul hlas: 
„Nie, Môj Syn ťa miluje.“ Bolo to tak 
silné, že som sa po prvýkrát v živote 
začal modliť k Ježišovi ako k tomu, 
ktorý ma skutočne miluje a ktorý 
mi chce dobre. A vtedy som niekde 
v hĺbke duše začul hlas: „Miki, poď 

za mnou.“ Nechal som všetko tak, 
už som nepokračoval v športovej ka-
riére, lyžoval som už len pre radosť 
a naplno som sa oddal túžbe byť 
kňazom. Cítil som, že toto je moje 
poslanie.

Z toho, čo ste doposiaľ pove-
dali vyplýva, že viera vás sprevá-
dzala dávno predtým, ako ste sa 
rozhodli pre službu Bohu...

Áno, bol som veriaci. Pochá-
dzam z učiteľskej rodiny – obaja ro-
dičia boli učitelia, ale obaja moji ded-
kovia aj pradedko boli kňazmi, takže 
za totality sme s rodičmi chodili do 
chrámu tajne. Hoci som sa pokladal 
za veriaceho, nemal som s Bohom 
v úzkom slova zmysle osobný vzťah. 
Až v spomínanej nemocnici som pre-
žil to intenzívne spojenie s Bohom, 
až vtedy som pocítil, že Boh ma 
úprimne miluje. 

V čase, keď ste sa rozhodli pre 
kňažské povolanie, zúril v našej 
krajine komunizmus. Zrejme ne-
bolo jednoduché vydať sa cestou 
božieho služobníka...

Hoci som bol pevne rozhodnutý 
stať sa kňazom, pravdu povediac 
som netušil, ako toto svoje pred-
savzatie zrealizovať. Plánoval som 
emigráciu do Kanady, do Ríma, ale 
ani jeden útek nevyšiel. V 89. roku ma 
na Rysoch dokonca zatkli, pretože 
som prenášal náboženskú literatúru. 
Väznili nás len jeden deň, vyšetrova-
li nás, ale stal sa zázrak a zakrátko 

nás prepustili. V tej dobe totiž medzi 
ČSSR a Vatikánom prebiehali roz-
hovory smerujúce k nadviazaniu no-
vých kontaktov. Zreteľne som počul 
telefonát, keď naši väznitelia telefo-
novali s prezidentom Husákom a ten 
usúdil, že by nebolo vhodné väzniť 
nás práve v čase, keď tieto rozhovory 
prebiehajú. O našom uväznení vte-
dy informovali na Slobodnej Európe 
aj v Hlase Ameriky. Zakrátko prišla 
Nežná revolúcia. Aj tieto udalosti boli 
pre mňa jedným z dôkazov, že Boh 
sa o mňa skutočne stará a nenechá 
ma len tak. 

Službu Bohu ste zrejme od 
začiatku vnímali ako vznešené po-
slanie, zároveň ste však museli tu-
šiť, že nebude jednoduché vzdať 
sa všetkých svetských radostí 
a starostí. Boli ste na túto skutoč-
nosť pripravený?

Absolútne nie. Hoci mám obi-
dvoch dedkov a pradedka kňa-
zov a mal som možnosť vidieť, čo 
kňažstvo vlastne znamená, nebol 
som pripravený na život rehoľníka 
a už vôbec nie misionára, pretože 
moji kňažskí predkovia boli žena-
tí. Niekedy sa tak pousmejem, že 
Boh je úžasný, pretože veci otvára 
postupne, pomaličky. Keby človek 
vopred vedel, čo všetko ho čaká, 
s akými problémami bude musieť 
zápasiť, ľudsky by sa tohto posla-
nia bál a možno by sa nikdy nestal 
kňazom. Dnes už viem, že kňažská 
služba je božia milosť. Niekoľkokrát 
ma postihli vážne choroby, deň po 
vysviacke som mal vážnu autoha-
váriu a hrozilo, že ostanem na vo-
zíčku. Bol som v podstate mladý 
chalan, bolo to ťažké a stále som sa 

pýtal – prečo? 
Nenaštrbila vážna autohavária 

vaše kamarátstvo s Bohom?
Nie. Skôr naopak. Toto bola naj-

krajšia fáza môjho života s Bohom. 
V tom utrpení, v tej neistote, keď som 
nevedel, čo so mnou bude, v nena-
plnenej túžbe pokračovať v štúdiu 
v Ríme a urobiť si doktorát, som bol 
stále s Ním. Mal som veľké plány 
a Boh ich od základov zmenil, za čo 
som Mu nesmierne vďačný. Neviem, 
ako by sa bol môj život vyvíjal, keby 
sa mi splnili všetky sny a plány, jed-
no však viem isto – som šťastný, že 
som mal dostatok viery a odvahy na-
sledovať Boží plán a že som sa stal 
misionárom... 

Ako vnímate dnešnú spolo-
čenskú a sociálnu situáciu? Máte 
pocit, že si ľudia dokázali uchovať 
aspoň kúsok svojej duchovnej 
podstaty?

Pracujem aj s ľuďmi z vysokých 
spoločenských a podnikateľských 
kruhov a veľakrát mám pocit, že sú 
duchovne chudobnejší ako tí mate-

riálne chudobní. Ako hovorila mat-
ka Tereza, boháči sú neraz veľmi 
chudobní srdcom. Na druhej strane 
materiálna chudoba je veľmi ťažká. 
K chudobným ľuďom mám veľmi blíz-
ky vzťah možno aj preto, že mi dal 
Boh meno Mikuláš. Snažím sa, či už 
materiálnym alebo iným spôsobom, 
pomáhať práve týmto ľuďom. Pre 
deti z chudobných rodín robím naprí-
klad duchovné cvičenia spojené s ly-
žovačkou. Ako bývalý lyžiar ich učím 
lyžovať. Tieto deti totiž nikdy nemali 
možnosť niečo podobné sa naučiť. 
Ich rodičia si nemohli dovoliť kúpiť im 
lyže alebo zaplatiť lyžiarsky výcvik. 
Ja mám niekoľko sád lyží a tie im po-
žičiavam. Z niektorých z týchto detí 
sú dnes už dospelí ľudia, ktorí majú 
vlastné rodiny a teraz pomáhajú oni 
mne. Sponzorujú moje aktivity, odo-
vzdávajú desiatok z peňazí, ktoré za-
robia, aby som mohol v duchovných 
cvičeniach spojených s lyžiarskym 
výcvikom pokračovať, aby sa aj iné 
deti z chudobných rodín mohli naučiť 
lyžovať tak ako oni. 

Organizovali ste aj duchovné 
cvičenia pre deti tzv. spoločenskej 
smotánky...

Pre deti politikov a milionárov 
som robil duchovné cvičenia na 
hvezdárni v Roztokoch. Bola to pre 
mňa veľmi silná skúsenosť, pretože 
tie deti boli neskutočne chudobné na 
lásku. Vtedy som pochopil, že možno 
práve tieto deti najviac potrebujú po-
dobné aktivity. Spomínané duchovné 
cvičenia boli určené výlučne chlap-
com a boli zamerané na športové 
hry, telesnú zdatnosť, robili sme tam 
vojenské výcviky, nočné hry s hľa-
daním pokladu. Tým deťom stačí 
troška lásky, úcty a dôvery a stávajú 
sa z nich iní ľudia. Bohatí a úspešní 
absolútne nemajú čas na svoje deti. 
Chlapci sa prekonávali, podávali 
ohromné fyzické výkony. Keď sme 
potom záznam z duchovných cvi-
čení púšťali na videu ich rodičom, 
nespoznávali vlastné deti, pretože 
tieto kvality u nich nikdy nedokázali 
prebudiť. Jednoducho ich rozmaz-
návali. Bol tam napríklad chlapec, 
ktorý odmietol jesť na raňajky chlieb 
s maslom a džemom, lebo doma bol 
zvyknutý na iné dobroty. Tak som mu 
povedal, že buď sa prispôsobí, alebo 
bude hladovať. Na druhý deň s chu-
ťou zjedol aj ten chlieb. Doma bol to-
tiž zvyknutý na to, že keď si dupne, 
mama mu znesie aj modré z neba. 

Plynule sme prešli až k výcho-
ve. Čo v tejto súvislosti pokladáte 
za najväčší kameň úrazu?

Jednoznačne nedostatok lásky 
v rodine, ktorý sa často vynahradzu-
je tzv. opičou láskou. Rodičia dajú 
dieťaťu po materiálnej stránke úpl-

Posledné dvojčíslo Spektra by sa dalo nazvať aj vydaním vianočným. 
Zostavujeme ho vždy v období, keď vrcholia prípravy na najkrajšie sviatky 
roka. Už niekoľko rokov je dobrým zvykom priniesť našim čitateľom rozhovor 
o Vianociach s kňazom, duchovným, jednoducho s človekom, ktorý ich pod-
statou žije, ktorý narodenie Ježiša bezprostredne cíti a slávnu zvesť, ktorá 
zmenila chod dejín, tým najľudskejším spôsobom sprostredkováva veriacim. 
Otec Mikuláš Tressa, predstavený Kláštora redemptoristov v Stropkove, pô-
sobí v našom meste už 13 rokov. Rodák z Bardejova tu začínal ako kaplán, 
neskôr sa pod vplyvom vážnych životných okolností vydal na cestu misioná-
ra. Ale nepredbiehajme...

(Pokračovanie na strane 8.)
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ne všetko a nič od neho nevyžadu-
jú. Pamätám si, ako mi trinásťročný 
chlapec, syn vysokopostaveného 
politika rozprával, že sa chcel s ne-
jakým problémom zveriť otcovi, ten 
však prišiel z nejakej schôdze una-
vený a jednoducho naňho nemal čas. 
Maximálne sa opýtal, akú známku 
syn dostal. Lenže to dieťa sa chce-
lo s otcom rozprávať o dozrievaní, 
o osobných veciach, ktoré nechcelo 
preberať s kamarátmi, s cudzími ľuď-
mi. Otec jednoducho nemal čas. 

Blížia sa Vianoce, a hoci sa ich 
duchovný rozmer stále zdôrazňu-
je, v tom predsviatočnom zhone 
a naháňaní sa za darčekmi akosi 
stále zaniká... 

Vianoce sú jedine o dieťati, ktoré 
sa volá Ježiš. Jedine o Bohu, ktorý 
sa volá Emanuel, teda Boh s nami. 
Teraz pred Vianocami som mal také 
stretnutie s deťmi a pýtal som sa ich, 
čo je na Vianociach najdôležitejšie. 

Začali rozprávať, že darčeky, rôzne 
jedlá a podobne, až jedno dievča, 
volá sa Miška, povedalo, že najdôle-
žitejšie je to, že Boh je s nami. A toto 
je vlastne jediné posolstvo Vianoc. 
Otázka znie, či aj my chceme byť 
s ním. Pred 2000 rokmi sa narodil 
Boh. Prišiel na tento svet kvôli nám, 
aby nás vykúpil a spasil. Dôležité je 
to, že Boh sa narodí tak či tak. On 
jednoducho príde. Záleží len od nás, 
či Ho prijmeme do svojho života, či 
naozaj veríme tomu, že nás miluje 
a prináša nám spásu. Pokračovaním 
Božieho narodenia je smrť Ježiša 
na kríži a jeho vzkriesenie. Viano-
ce sa vlastne ani nedajú oddeliť od 
smrti Ježiša a jeho vzkriesenia. Na 
ikonách, ktoré máme vo východnom 
obrade, je Ježiš zobrazený uložený 
v temnej jaskyni. Tá temnota pred-
stavuje hriech, zlo. Boh sa rodí kvôli 
hriechu človeka. Boh – dieťa je zaba-
lený v rubášoch, ktoré sa používajú 
pri pohrebe človeka. Je tam akoby 

v hrobe, v jaskyni. Aby priniesol člo-
veku spásu, aby človeka vzkriesil. 

Prítomnosť Boha si väčšina 
veriacich uvedomuje napríklad 
pri bohoslužbách. Ako by sa mala 
prejavovať v rodinách, v ich bež-
nom živote? 

Svätý otec Ján Pavol II. povedal, 
že Vianoce môžeme mať každý deň 
vtedy, keď sa milujeme, keď druhé-
mu prejavíme lásku, keď ho milu-
jeme. Lebo Boh je láska. Vrátim sa 
k deťom, o ktorých sme už hovorili. 
Prečo dnes deti siahajú po narkoti-
kách? Keď som študoval v Krakove, 
trošku som pracoval aj s narkoman-
mi. Mám aj takúto skúsenosť. Preto-
že nemajú lásku. Kde ju majú nájsť? 
Predovšetkým doma v rodine. Keď ju 
nenájdu tam, hľadajú ju v škole. Keď 
ju nenájdu v škole, hľadajú ju niekde 
vonku. Keď ju nenájdu ani tam, bo-
hužiaľ, mnohí si siahajú na život. 
Lebo nemajú zmysel života. Pozeral 
som raz jednu reláciu a bol som pre-
kvapený. Dnešní 15, 16-roční mladí 
ľudia tvrdia, že život je nuda. Dnešný 
mladý človek jednoducho stráca 
zmysel života. Znova budeme pre-
žívať Božie narodenie, a práve ono 
nám dáva zmysel života. Vianoce sú 
práve o Ňom, o láske, o Bohu. 

Lásku a Boha však vytláčajú 
vysvietené výklady, vianočné ak-
cie, drahé dary...

Vrátim sa k mojej misii v Prahe. 
Bola jedna z najťažších, pretože 
sme božie slovo ohlasovali v štyroch 
jazykoch – českom, slovenskom, 
rusínskom a ukrajinskom. Tam som 
zaregistroval bezbožnú spoločnosť, 
ktorá vníma kostoly len ako kultúrne 
pamiatky, Vianoce a Veľkú noc ako 
dni pracovného voľna. Keď som bol 
na štúdiách v Ríme a videl som, čo 
sa deje v Taliansku, hoci ide o silne 
veriacu krajinu, prial som si, len aby 
toto neprišlo aj na Slovensko. Bohu-
žiaľ, konzum už prehlušil duchovnú 
podstatu Vianoc aj na Slovensku. 
Napriek tomu, že je kríza. Ľudia na-
miesto toho, aby sa ponorili do svoj-
ho vnútra, aby intenzívne prežívali 
duchovné putá v rodinách, radšej 
podľahnú bezhlavému nakupovaniu 
darčekov a príprave Vianoc po ma-
teriálnej stránke. 

Ako prežívate Vianoce?
Vianoce prežívam so spolubrat-

mi v komunite. Ozaj intenzívne preží-
vam tieto sviatky vlastne až niekedy 
26., 27. decembra. Máme takú tradí-
ciu, že 26. decembra sa všetci schá-
dzame s rodičmi doma v Bardejove 
a tam si vianočnú atmosféru doko-
nale vychutnám. Aj v kláštore vládne 
počas Vianoc veľmi pekná atmosfé-
ra, lenže tá je do poslednej chvíle 
takpovediac pracovná. Na spoveď 
prichádzajú ľudia najmä zo zahrani-
čia, ktorí skôr nestihli prísť, takže na 
Štedrý deň do obedu ešte spovedá-
me. O tretej máme obrady a o pia-
tej si sadáme za štedrovečerný stôl. 
U nás, redemptoristov, je pekné, že 
každý pochádzame z iného mesta, 
regiónu, takže neprežívame Vianoce 
tak, ako sme zvyknutí z domu, ale 
snažíme sa prijať aj predstavy toho 
druhého. Potom sa stáva, že ochut-
nám aj jedlá, ktoré sa u nás v Barde-
jove na Vianoce vôbec nepripravujú, 
ale varia ich v regiónoch, dedinách, 
odkiaľ pochádzajú moji spolubratia. 
Ježiško nám stále donesie aj nejaké 
malé darčeky. Spomínam si na mi-
nuloročné Vianoce, keď nám Ježiško 
doniesol množstvo malých darčekov 
a na tvárach svojich spolubratov 
som videl, že Ježiško sa trafil, lebo 
ich tými darčekmi veľmi potešil. Po 
večeri sa väčšina rozchádza slúžiť 
omše a v kláštore ostane len hŕstka. 
Na chvíľu si sadneme k stromčeku, 
pozrieme si v televízore rozprávku. 
Vianoce v kláštore sú veľmi pekné, 
len trvajú veľmi krátko – tak dve ho-
diny. 

Ako si spomínate na Vianoce 
svojho detstva? 

Pre mňa sú Vianoce môjho det-
stva tou najkrajšou spomienkou. 
Možno aj preto, že pochádzam z hu-
dobníckej rodiny. Otec je klavírista, 
mamka tiež učiteľka na klavír. Skôr, 
než sme porozbaľovali darčeky, sme 
asi hodinu spievali koledy. Hralo sa 
na klavíri, na flaute, bubnoch. Bola to 
nezabudnuteľná atmosféra. 

Čo by ste k Vianociam zapriali 
čitateľom Spektra?

Všetkým politikom, podnikate-
ľom, bežným ľuďom, chudobným, 
ľuďom akejkoľvek farby pleti a vie-
rovyznania prajem, aby prijali Je-
žiša, to novonarodené dieťa, aby 
do svojho srdca vpustili Boha, lebo 
pred Ním sme si všetci rovní. -ada-

(Dokončenie zo strany 7.)

Tešíme sa na Štedrú večeru
Vianočnou svätou večerou začí-

name vo svojich domácnostiach sláv-
nosť Narodenia Pána Ježiša. Túto 
slávnosť sa snažme začať presne 
o 18. hodine, aby sme navzájom boli 
duchovne spojení. 

V strede stola môže byť i advent-
ný veniec a Sväté Písmo. Celá  rodina 
sviatočne oblečená príde k stolu a spo-
ločne sa modlia: Anjel Pána, Otčenáš, 
Zdravas´  a  Odpočinutie  večné.  Tým 
vlastne  ukončíme  advent  a  otvárame 
brány Vianoc. Niekto z rodiny, najlep-
šie otec, prečíta text zo Sv. Písma o na-
rodení Ježiša. Potom sa zaspieva niek-
torá vianočná pieseň a po nej nasleduje 
modlitba pred jedlom: Bože, požehnaj 

tieto  dary...  Nakoniec  nasleduje  via-
nočný vinš. Čaro a kúzlo Svätej večere 
nenechajme  ničím  rušiť,  ani  televízo-
rom! Po večeri sa zvykneme navzájom 
obdarovať, ako vďaka za štedrosť Otca 
Nebeského,  ktorý  nám  na  Vianoce 
daroval  svojho  jediného  syna.  Veľmi 
sa  odporúča  spievať  vianočné  koledy 
z JKS. 

Svätá večera má aj svoje vyvrcho-
lenie.  Od štedrovečerného stola sa 
o polnoci spoločne schádzame pri 
obetnom stole v kostole, ktorý je na-
šim Betlehemom, kde sa stretneme so 
živým Ježišom v Eucharistii. I samot-
ná vianočná výzdoba našich domovov 
je súčasťou už vianočnej bohoslužby.

Vianočné zamyslenie
Ani v jednom ročnom období ľudia 

tak netúžia po rodinnej pohode, ako prá-
ve na Vianoce.  Ježiš Kristus,  Syn Boží 
a náš Spasiteľ prišiel na tento svet v ro-
dine. Preto Vianoce oslavujeme ako ro-
dinný sviatok. 

Každá  naša  rodina má  svoje  vlast-
né  vianočné  zvyky. Oni majú  posvätný 
ráz. Aj mladé  rodiny  si  spomínajú,  ako 
to bolo kedysi, keď žili doma, pri otco-
vi a mame. Celá príprava na Vianoce 
a ich prežívanie je vlastne bohoslužba, 
čosi vznešené a nadzemské.  K  tomu 
patria  spoločné  spevy  a  modlitby,  tra-
dičné jedlá, výzdoby našich domácností, 
vianočný  stromček,  rozostavanie  jasli-
čiek,  či  príprava  darov. V minulosti  na 
Vianočnú vigíliu – Štedrý deň bol pred-
písaný prísny pôst, tak, ako máme dnes 
na Veľký piatok. Mäso sa vôbec nejedlo 
a  z  ostatných  jedál  iba  trikrát  cez  deň 
a z toho raz do sýtosti. To do sýtosti bolo 
práve na štedrú večeru. Namiesto mäsa 
sa používala ryba. Dnes je pôst na Štedrý 
deň len dobrovoľný, a preto niektorí pri 
štedrej večeri používajú aj jedlá z mäsa. 
Avšak z úcty voči našim predkom sa od-
porúča dobrovoľný pôst až do štedrej ve-
čere. Vianočná večera prebieha v zvlášt-
nej  atmosfére.  Na  Vianoce  chceme 

vychutnať dar jedla a má to i duchovný 
význam. Na Vianoce nám v  jedle chutí 
Božia  blízkosť,  priateľskosť.  Spievame 
o  sladkom dieťati  a  pri  tom  cítime  po-
trebu jesť niečo sladké, aby sme nie len 
videli, ale aj zakúsili Božiu lásku, ktorá 
sa  nám  zjavuje  v  Dieťati.  Posilňuje  to 
a  oživuje  nie  len  naše  telo,  ale  preniká 
i našou dušou. 

Tieto vianočné nemenné zvyky 
dávajú pocit istoty i stálosti a cez ne 
sme napojení na našich predkov. Do-
držiavaním obradov sa podieľame na ich 
viere. Chceme, aby sa ako ich, aj nás do-
tklo tajomstvo Božieho vtelenia. Ich vie-
ra posilňuje  i našu vieru a vedomie,  že 
patríme do dlhého radu generácií. Máme 
účasť na ich kresťanských hodnotách, na 
ich sile a  láske a  tak spolu s nimi odli-
šujeme čas Vianoc od obyčajného času. 
Im ďakujeme za veľké bohatstvo, ktoré 
nám  zanechali  v  prekrásnych  vianoč-
ných  piesňach,  hrách  a  ostatných  zvy-
koch a  toto všetko  je pre nás posvätné. 
Vo svojich  rodinách  to  robme s veľkou 
vážnosťou a posvätnosťou, aby i mladá 
generácia  pokračovala  v  tej  radostnej 
histórii,  ktorá  sa  začala  Kristovým  na-
rodením. 

dekan

Blahoželanie
Dňa 24. decembra 2009 sa vzácneho životného 

jubilea 90 rokov dožíva náš otecko, dedko a pradedko 
Karol Nemec zo Stropkova. 

Milý otecko, veľa zdravia, Božieho požehnania 
a veľa ďalších radostných rokov prežitých v kruhu ro-

diny Ti prajú dcéry s rodinami.
Za celú rodinu Ťa objímajú a boz-

kávajú Tvoje pravnúčatá Klárka, Ľuboško, 
Klaudika a Borisko.
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Gabriel Foťko rozpráva o chove včelích matiek a o živote v úli
„Neexistuje žiadny iný živočích, kde by matka prenechávala svoje obydlie dcére.“

Čo je hlavnou úlohou včelej 
kráľovnej?

Včelia matka sa stará o repro-
dukciu včelstiev. V reprodukčnej 
sezóne denne kladie vajíčka, vy-
produkuje ich dva až dva a pol tisíc. 
Z týchto vajíčok sa za 21 dní vyliah-
nu včielky, ktoré sa starajú o znášku. 
Včela cez leto žije maximálne 
tri týždne, pretože sa doslova 
upracuje na smrť. Prejde štyr-
mi štádiami - kŕmička, čistička, 
strážkyňa, lietavka, a potom 
hynie. Reprodukčná schop-
nosť matky je veľmi dôležitá, 
pretože od nej závisí kvalita 
celého včelstva z hľadiska sily, 
chorôb, znáškových pomerov. 
Ak je matka zdravá a má dob-
rý genofond, včelstvo sa veľmi 
rýchlo a zdravo rozvíja a má 
dobré znášky.

Ako sa chovajú včelie 
matky?

Chovatelia včelích matiek, 
ktorých je na Slovensku 44, 
priamo zasahujú do genetiky 
včelstva. Sme systematicky 
riadení cez Štátnu plemenár-
sku správu. Kvalitné matky 
nakupujeme zo šľachtiteľských 
staníc a ďalej rozmnožujeme. To 
znamená, že ja mám rozmnožovací 
chov. Ten spočíva v tom, že špeciál-
nym spôsobom prelarvujem vajíčka 
do špeciálnych buniek, následne ich 
umiestnim do včelstva, včely vysta-
vajú materskú bunku, v ktorej je nad-
merné množstvo materskej kašičky 
a v týchto podmienkach sa nám na 
15. deň vyliahne včelia matka. Po 
vyliahnutí ju osadíme do malého uh-
líka, ktorý my, včelári, voláme oplod-
niačik. V ňom sa matka do 10 dní 
oplodní. S včelou materskou bunkou 
sa môže manipulovať výlučne na 
šiesty, deviaty a štrnásty deň. Mimo 
týchto dní sa s ňou manipulovať ne-
smie, pretože by sa poškodila. Včelia 
matka je rujnou na 3. deň po vyliah-
nutí. Pokiaľ sa neoplodní od tretieho 
po siedmy deň, stráca na kvalite. 
Jedna matka sa oplodňuje približne 
16 trúdmi. V spermotéke si uchováva 
vajíčka z tých trúdov a následne, keď 
vajíčka kladie, spermotéka vajíčka 
oplodňuje. Je zvláštnosťou, že vče-
lie matky a včelie robotnice sa liah-
nu z oplodneného vajíčka, ale trúdy 
výlučne z neoplodneného. Dodnes 
nikto na svete tento jav neobjasnil. 
Vzhľadom na to, že trúdy sa liahnu 
z neoplodnených vajíčok, nevieme 
so 100 % istotou určiť otca trúda. 
To znamená, že nevieme určiť ani 
gény trúdov, a pri tom až 75 % ge-
netických vlastností dedia včely po 
trúdoch a len 15 % po matke. 

Predpokladám, že matka krá-

ľovná bude zrejme väčšia ako 
ostatné včely. Ako rozoznáte trú-
da od robotnice?

Včelia matka je najväčšou vče-
lou len v letnom období. V zimnom 
je naopak, najmenšou včelou v úli. 
Robotnice majú žihadlo, trúdy žiha-
dlo nemajú. 

Už sme spomínali, že každá 
včela plní vo včelstve špecifickú 
úlohu...

Trúdy majú v hierarchii života 
včiel jedinú úlohu - oplodniť matku. 
Sú veľmi dobre kŕmené včelami ro-
botnicami. Včelia matka má za úlo-
hu klásť vajíčka. Tiež je veľmi dobre 
kŕmená robotnicami najmä sladinou 
a materskou kašičkou. Robotnice 
- kŕmičky majú za úlohu starať sa 
o vajíčka v bunkách, lietavky do-
nášajú sladinu, ktorú spracuvávajú 
v žľaze, kde ju obohacujú o všetky 
enzýmy, minerálne látky a stopové 
prvky. Tento produkt – med, násled-
ne ukladajú do buniek. Okrem toho 
včely do úľa prinášajú aj propolis. 
Ide vlastne o tmel, ktorý má dodnes 
neprekonané antibakteriálne účinky. 
Propolisom včely tmelia celý úľ. Keď-
že med obsahuje len 0,5 % bielko-
vín, včely si do úľa donášajú aj peľ. 
Jedna skupina včiel sa stará výlučne 
o uskladnenie peľu. Každá včela ro-
botnica má medzi 2. a 4. šupinkou na 
tele tzv. voskotvorné žľazy, v ktorých 
sa produkuje vosk.

Môžete popísať vplyv ročných 
období na život vo včelstve?

Počas zimného obdobia sa 
o matku starajú robotnice, žiadne 
trúdy vtedy nie sú. Zimná generácia 
včelstiev sa liahne niekedy v auguste 
a jej životnosť je pol roka, na rozdiel 
od letných generácií, ktoré sa, ako 
som už spomínal, dožívajú len troch 
týždňov. Dodnes nikto neprišiel na 

to, prečo je to tak.
Koľko rokov sa dožíva včelia 

kráľovná? 
Matka prežíva až päť rokov, ale 

jej reprodukčné vlastnosti sú najlep-
šie do troch rokov. My, chovatelia 
matiek, pokiaľ máme dobrú matku, 
podržíme ju aj päť rokov, aby sme 
od nej odoberali vajíčka na prelar-
vovanie kvôli dobrému genetickému 
materiálu. Čo sa týka produkčné-
ho včelstva, tak matka staršia ako 
tri roky nemá pre včelstvo význam. 
Preto matky obmieňame každé dva 

roky. Prvým a druhým rokom 
sú veľmi výkonné, tretím ro-
kom slabnú. Staré matky jed-
noducho utratíme a vyhodíme 
z úľa. 

Zvláštnym prírodným 
úkazom je roj včiel zavesený 
na konári stromu. Ako vlast-
ne k rojeniu dochádza?

Ide o prirodzený spôsob 
vývinu včelstva, ktorý v sebe 
ukrýva ďalšiu veľkú záhadu 
v živočíšnej ríši. Neexistuje 
žiaden iný živočích, kde by 
matka odišla zo svojho pôvod-
ného obydlia s nejakou koló-
niou a toto prenechala svojej 
dcére. Toto robí len včelia mat-
ka. Včely sa roja vtedy, keď je 
ich v úli prebytok a začínajú 
mať malý priestor pre život. 
Vtedy donútia matku položiť 
vajíčko do materskej misky, 

ktorú vopred postavia a po zavieč-
kovaní nového vajíčka v materskej 
miske včelia matka s určitou časťou 
včiel z úľa odletí, teda sa vyrojí.

Znamená to, že včelstvo sa 
rozdelí na dve kolónie. Čo sa ďalej 

deje v úli a aký osud čaká roj?
Ak chceme mať dobré znášky 

medu, musíme rojeniu zabrániť. 
Lebo roj si so sebou odnesie 3 - 5 kg 
medu. Pokým sa v úli vyliahne nová 
matka, pokým sa oplodní, prebehne 
minimálne 15 dní a za tú dobu sa 
nevyliahnu žiadne včely. Stavy včel-
stiev poklesnú a nemá kto sladinu 
a med doniesť do úľa. Včely sa už 
nestarajú o donášku medu. Donesú 
si ho len toľko, aby mali na prežitie 
a starajú sa len o mladú matku, aby 
sa čím skôr oplodnila a tým vlastne 
zachránila celé včelstvo. Rojeniu sa 
dá zabrániť jednoduchým spôsobom 
- zväčšovať životný priestor včiel. Ja 
osobne som mal minulého roku zo 
120 včelstiev len štyri roje. 

Čo ak sa rojeniu predsa len 
nepodarí zabrániť?

Ak sa včelstvo predsa len vyro-
jí, tak prvé, čo urobíme po osadení 
roja do úľa je, že vymeníme matku. 
Nevýhodu má včelár, ktorý si matky 
neoznačuje, pretože nikdy nevie, 
akú starú matku má v roji. Ak je tam 
2-ročná matka, na budúci rok mu 
včelstvo prinesie úžitok, ale ak je 
tam 3, 4-ročná matka, tak včelstvo 
veľký úžitok neprinesie, lebo v ňom 
klesá reprodukčná schopnosť. Takže 
prvým krokom po osadení roja by 
mala byť výmena matky. Keď už sa 
majú včely vyrojiť, nech sa tak sta-
ne radšej niekedy v polovici júna, nie 
v čase, keď je znáška.

Čo sa stane s rojom, ktorý ne-
chá včelár napospas osudu? 

Dnes už včela bez človeka vo 
voľnej prírode neprežije. Keď sa 
včelár o roj nepostará, všetky včely 
uhynú.     -ada-

Gabriel Foťko je jediným chovateľom včelích matiek v okrese Stropkov. 
Ako sám hovorí, chov včelích kráľovien je vysokou školou včelárstva. Pre-
čítajte si fascinujúce rozprávanie o živote v úli, kde má všetko svoj systém, 
svoj zmysel, kde sa naplno odráža odveká múdrosť prírody, kde je existencia 
každej včely podriadená jedinému účelu – slúžiť ostatným.

V poslednom tohtoročnom okienku pripomíname našim členom, že dňom 
31. 12. 2009 končí platnosť povolení na rybolov na rok 2009.

Držiteľ povolenia je povinný odovzdať vyplnený záznam o úlovkoch do 
15. januára 2010 užívateľovi, ktorý ho vydal. Záznam odovzdá aj vtedy, ak 
v období, na ktoré sa povolenie vzťahuje, ryby nelovil.

Záznam je možné odovzdať do schránky umiestnenej pri nástenke 
MO SRZ Stropkov alebo v predajni Carpius – Róbert Paňko.

Ak držiteľ povolenia do stanoveného termínu záznam neodovzdá, užíva-
teľ mu nevydá povolenie na nasledujúci rok.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

*************** Informácie pre členov MO SRZ STROPKOV ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

SLUŽBA mestský podnik Stropkov Vás srdečne pozýva od 22. 12. 2009 
na Zimný štadión v Stropkove v sezóne 2009/2010, ktorý bude otvorený 
denne od 10.00 hod. do 19.00 hod., resp podľa časového harmonogramu 
zverejňovaného na nástenke pri vstupe na Zimný štadión.

VSTUPNÉ DO AREÁLU ZIMNÉHO ŠTADIÓNA JE:
pre dospelých 2,- € (60,252 Sk)
pre deti 1,- € (30,126 Sk)
skupina pre základné školy 0,70 € (21,008 Sk)
doprovod a vstup bez korčulí 0,30 € (9,037 Sk)
objednávky 45,- €/hod. (1356,67 Sk)

Tešíme sa na Vašu návštevu!
SLUŽBA mestský podnik

Klzisko otvárajú v utorok
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O. Blanár a K. Bujdošová sú znechutení prístupom mesta
„Mladých ľudí odtiaľ doslova vyháňajú“

Z celého procesu rozpredaja 
Domu služieb boli dvaja záujemco-
via o kúpu priestorov, mier-
ne povedané, rozčarovaní. 
Mladí Stropkovčania, Ing. 
Oliver Blanár a Katarína Buj-
došová, mestu viackrát za-
sielali žiadosti o odkúpenie, 
žiaľ odpovedí sa nedočkali. 
Ak aj áno, tak dostatočne 
neskoro na to, aby mohli na 
zamietavé stanoviská vhod-
ne reagovať. „Je zarážajú-
ce, že mesto určí nejaké 
kritériá a potom ich samo 
porušuje. Napríklad už pri 
prvom kole odpredaja sa 
nedodržiavali termíny a zá-
ujemcovia o kúpu, či už tí 
s predkupným právom ale-
bo tretie osoby boli z pro-
cesu prakticky vylúčení. 
Svedčí o tom aj fakt, že 
napríklad na moju žiadosť 
o odkúpenie priestorov 

z decembra minulého roka som 
dostal zamietavú odpoveď až 3. 

marca 2009. Na ďalšie žiadosti 
mi už ani neodpovedali. Takisto 

vlastníci s predkupným 
právom. Napríklad jedna 
z nich, Elena Bujdošová, 
na svoju žiadosť zo 7. aprí-
la 2009 dostala odpoveď 
až 16. decembra. Súťaži 
teda predchádzali viaceré 
pochybenia, o ktorých ho-
vorila kontrolórka,“ priblížil 
svoje zistenia O. Blanár, kto-
rý sa osobne zúčastnil aj na 
poslednom rokovaní mest-
ského zastupiteľstva. Spo-
menul aj ponuky z mesta, 
ktoré mali byť údajne odo-
slané potenciálnym kupcom, 
no zásielky zrejme priestory 
Mestského úradu vôbec ne-
opustili. 

Rozhodnutie výberovej 
komisie o predaji zvyšných 
priestorov jedinému záu-
jemcovi obaja rešpektujú, 
v celom procese im však 

chýbalo jasné stanovenie pravidiel. 
Podľa nich by sa mal celý zopako-
vať. „Myslel som si, že rozhodo-
vať bude cena, ale bolo to zrejme 
niečo iné. Veď my obaja sme za 
priestory, o ktoré sme mali zá-
ujem ponúkli vyššiu sumu ako 
stanovilo mesto. A ak niektorí po-
slanci na zastupiteľstve hovorili 
o tom, že chceme zlízať nejakú 
smotanu, teda najlukratívnejšie 
priestory, tak na to už naozaj ne-
mám slov. Prekvapil nás aj prí-
stup primátora, ktorý k celej veci 
na zastupiteľstve nedokázal zau-
jať stanovisko a v podstate tam 
vystupoval len ako moderátor 
diskusie,“ uvádza O. Blanár. Zvlášť 
ho zaráža, že nikto im nedokázal 

rozumne zdôvodniť, prečo celý pre-
daj prebiehal takýmto chaotickým 
spôsobom. „Veď keď sa predáva 
verejný majetok, mali by byť jas-
ne stanovené kritériá,“ dodal. 

Obaja títo mladí ľudia plánovali 
po dlhšom pobyte v zahraničí ostať 
žiť v Stropkove. Predpokladali, že 
ak sa im podarí získať priestory 
pre podnikanie, nebudú mať dôvod 
odchádzať za prácou ako väčšina 
mladých šikovných Stropkovčanov. 
Opak zrejme bude pravdou. „Chce-
li sme tu začať podnikať a mys-
leli sme si, že sú tu normálne 
podmienky. Po tejto skúsenosti 
zisťujeme, že mladých ľudí tu 
nič dobré nečaká. Doteraz som 
sa o dianie v Stropkove veľmi 
nezaujímal, ale po tejto osobnej 
skúsenosti som úplne znechu-
tený, čo sa v tomto meste deje. 
Povedali sme to aj úradníkom na 
mestskom úrade, že takýmto prí-
stupom odtiaľ doslova vyháňajú 
mladých ľudí. Upierajú im totiž 
akékoľvek možnosti realizácie. 
Za mestský majetok sme boli 
ochotní dať spolu takmer 130 tis. 
eur, no oni naše možnosti úplne 
zmarili. Viem, že podobné skú-
senosti tu zažilo viacero ľudí, no 
mávli nad tým rukou a nechali to 
tak, lebo na poťahovačky s mes-
tom jednoducho nemali čas. Ale 
pre nás táto vec nie je uzavretá 
a nech kompetentné orgány pre-
šetria, či bolo všetko v poriadku 
a v súlade so zákonom. Nech po-
tom všetci vedia, aký tam majú 
neporiadok,“ odhodlane povedal 
O. Blanár. Podnet na prešetrenie 
celého procesu predaja mestského 
majetku plánujú podať na Najvyšší 
kontrolný úrad i prokuratúru. -np-

Ako v Kocúrkove rozpredáva-
li tunajší radní spoločný majetok 
všetkých Stropkovčanov. V tejto chví-
li sú už zbytočné úvahy o tom, prečo 
sa vlastne budovy, z ktorej prenájmu 
plynuli do mestskej pokladne nemalé 
peniaze, mesto zbavovalo. Ktovie, 
ako by mestský rozpočet vyzeral, ak 
by sa k tomu nepristúpilo. Ale to je 
už o inom. Dôležitý je spôsob, ako 
celý proces rozpredaja naše vede-
nie mesta „zmanažovalo“. Vlastné 
nariadenia, termíny, krité-
riá pre uchádzačov – to 
všetko šlo v praxi bokom a tí, ktorí 
do poslednej chvíle verili, že radni-
ca dodrží vlastné vyhlásenia, ostali 
napokon nemilo prekvapení. Humor-
nou bodkou za celou touto fraškou 
bol list zo 16. decembra, v ktorom sa 
mesto jednej z uchádzačiek po ôs-
mich mesiacoch „ospravedlňuje“, že 
nereagovalo na jej písomnú žiadosť 
o odkúpenie priestorov.

Dvojica mladých ľudí, ktorí 
o priestory mali záujem trpezlivo 
vyčkávala na to, kedy sa do celého 
procesu budú môcť zapojiť a penia-
ze zarobené v cudzine investovať 

do vlastného podnikania. Vyše roka 
sa však stretávali len s neochotou 
kompetentných na úrade. Prístup 
úradníkov ich zarazil a po možnosti 
zhliadnuť posledné rokovanie mest-
ského zastupiteľstva len neveriacky 
krútili hlavou, čo sa to v ich rodnom 
meste deje a ako sa rozhoduje 
o osude spoločného majetku. Nuž, 
aj takto možno „motivovať“ mladých 
ľudí ostať vo svojom rodisku. 

Korunou rokovania poslancov 
možno nazvať alibistické 
vyhlásenie člena mestskej 

rady Stanislava Humeníka, pre kto-
rého bolo konštatovanie kontrolórky 
o tom, že súťaž prebehla v súlade so 
zákonom „sväté“. Škoda, že zabu-
dol na jej zistenia, podľa ktorých bol 
v celom procese, ktorý súťaži pred-
chádzal, porušený minimálne zákon 
o správnom konaní. Pán poslanec, 
rímska právna zásada hovorí „ex ini-
uria ius non oritur“ - z nezákonnosti 
nemôže vzniknúť právo. Teda ak sú-
ťaži predchádzalo opakované poru-
šovanie zákona, ani konečný výsle-
dok nemôže byť právne v poriadku.

-np-

Fraška

Viceprimátor mesta sa stane 
čestným občanom Stropkova

Stropkovskí poslanci schválili 
minulý týždeň zoznam osobnos-
tí, ktoré budú na budúcoročnom 
slávnostnom zasadnutí zastupi-
teľstva ocenené za vý-
znamný prínos pre 
naše mesto. Návrhy 
jednotlivých osob-
ností posudzovala 
Komisia pre vzde-
lanie, kultúru šport 
a mládež, ktorej pred-
sedá PaedDr. Mi-
chal Lipinský. Na 
najvýznamnejšie 
ocenenie mesta 
Stropkov a ude-
lenie Čestného 
občianstva 
odporu-
čila po-
slancom 
zastupi-
t e ľ s t va 
schváliť 
s v o j h o 
p r e d -
sedu, súčasného viceprimátora 
a podpredsedu Okresnej rady 
Smer-SD PaedDr. Michala Lipin-
ského. Cenu od primátora si pre-
vezme za dlhoročné pôsobenie 
v oblasti školstva a športu v mes-
te a okrese Stropkove. Čestné ob-
čianstvo bude za dlhodobú prácu 
pre rozvoj futbalového diania vo 
futbalovom klube Tesla Stropkov 
udelené aj Andrejovi Kavkovi. Od 
roku 2004, kedy tradíciu oceňova-
nia osobností začal predchádzajú-

ci primátor Imrich Hamarčák bolo 
toto najvýznamnejšie ocenenie 
mesta udelené Jozefovi Čverčko-
vi, C.Ss.R. in memoriam, otcovi 

Metodovi Dominikovi Trčkovi in 
memoriam, Alojzovi Lehoc-

kému in memoriam, Alojzovi 
Čobejovi, Ladislavovi Paň-
kovi st. in memoriam, Be-
áte Dubasovej a Ing. Mi-

chalovi Štepitovi. Tieto 
osobnosti sa vý-

znamným spô-
sobom zaslú-

žili o rozvoj 
a zveľaďo-
vanie mes-
ta, ochra-
nu jeho 
záujmov 
a šírenie 
dobrého 
m e n a 
d o m a 
i v za-
hran ič í 
a takisto 

obohatili ľudské poznanie vynika-
júcimi tvorivými výkonmi.

Na Cenu mesta Stropkov bol 
za duchovnú prácu v Stropkove, 
za rekonštrukciu kultúrneho domu 
A. Hlinku a opravu pristorov kláš-
torného kostola sv. Trojice nomi-
novaný správca stropkovského 
dekanátu Mgr. Ján Švec – Bilý. 
Ďakovný list si prevezmú Margita 
Hlaváčová, Ing. Ján Mydla a Ján 
Motyka. 

-np-

O. Blanár na rokovaní zastupiteľstva
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Poriadok bohoslužieb počas vianočných sviatkov
Farský kostol Kláštor Chotča Baňa

24. 12. 2009 štvrtok Štedrý deň 
Adam a Eva, prarodičia

8.00,
24.00 hod. polnočná

22.00 hod.
nočná

22.00 hod.
nočná -

25. 12. 2009 piatok Narodenie Pána
Vianoce

8.00, 10.45, 14.30 hod.  
jasličková pobožnosť 6.30, 9.30 hod. 9.00 hod. 10.30 hod.

26. 12. 2009 sobota Sv. Štefan, prvý mučeník 8.00, 10.45, 18.00 hod. 6.30, 9.30 hod. 10.30, 14.30 hod.
jasličková pobožnosť 9.00 hod.

27. 12. 2009 nedeľa
Svätej rodiny Ježiša, 
Márie a Jozefa (Sv. Ján, apoštol, 
evangelista)

8.00, 10.45, 18.00 hod. 6.30, 9.30 hod. 9.00 hod. 10.30 hod.

28. 12. 2009 pondelok Neviniatka 18.00 hod. 6.30 hod. 16.30 hod. 18.00 hod.

29. 12. 2009 utorok Sv. Tomáš Becket, mučeník 18.00 hod. 6.30 hod. 18.00 hod. 16.30 hod.

30. 12. 2009 streda Sv. Dávid, kráľ Narodenia Pána 18.00 hod. 6.30 hod. 16.30 hod. 18.00 hod.

31. 12. 2009 štvrtok Sv. Silvester
Starý rok

16.00 hod. Te Deum
23.30 hod. pobožnosť

6.30 hod. 
Te Deum

16.00 hod. 
Te Deum

15.00 hod.
Te Deum

1. 1. 2010 prvý piatok Panny Márie Bohorodičky
Nový rok

8.00, 10.45, 18.00 hod. 
Veni Sancte

6.30, 9.30 hod. 
Veni Sancte

10.30 hod.
Veni Sancte

9.00 hod.
Veni Sancte

2. 1. 2010 sobota Bazil Veľký a Gregor Naziánsky 18.00 hod. 17.00 hod. - -

3. 1. 2010 nedeľa Najsvätejšieho mena Ježiš 8.00, 10.45, 18.00 hod. 6.30, 9.30 hod. 10.30 hod. 9.00 hod.

4. 1. 2010 pondelok 2. Nedeľa po Narodení Pána 18.00 hod. 6.30 hod. - -

5. 1. 2010 utorok Vigília Zjavenia Pána 18.00 hod. 6.30 hod. - -

6. 1. 2010 streda Zjavenie Pána Tri krále 8.00, 10.45, 18.00 hod. 6.30, 9.30 hod. 10.30 hod. 9.30 hod.

10. 1. 2010 nedeľa Krst Krista Pána
Zakončenie vianočného obdobia 8.00, 10.45, 18.00 hod. 6.30, 9.30 hod. 9.30 hod. 10.30 hod.

Krásne sviatky – odkazujú Stropkovčania svojim doma
Keď ti snehová vločka pad-

ne na noštek a ty pocítiš jej 
jemný božtek, usmej sa do neba, 
veď vieš, že tam niekde som ja 
a myslím na teba. 

Prajem prekrásne Vianoce 
a šťastný Nový rok celej mojej 
rodine a všetkým kamarátom 


Zo študijného pobytu v Ca-
lifornii pozdravuje Simona Mo-
tyková.

Vážená redakcia, ďakuje-
me za možnosť, takto popriať 
svojim známym, veľmi nás to 
potešilo. Pripájame náš krátky 
pozdrav a zároveň prajeme aj 
Vám, krásne prežitie vianoč-
ných sviatkov. 

Nech sú pre Vás vianočné 
sviatky príjemným zastavením, 
aby ste načerpali veľa radosti 
do života a silu prekonať všetky 
prekážky, ktoré Vám nastáva-
júci rok prinesie do cesty. 

Šťastné a pokojné Vianoce, 

veľa lásky, úsmevu a porozume-
nia, splnenie túžob a očakávaní, 
všetkým priateľom, známym a 
predovšetkým naším milovaným 
rodičom zo srdca želá rodina 
Nováková z Tirolských Álp.

Letí k Vám darček z neba, je 
v ňom všetko, čo Vám treba – 
šťastie, láska, pokoj, neha.

Ježiško k má rád aj Vás, 
Každú slzu, kvapôčku, premení 
Vám na vločku. Veselé Viano-
ce! 

Krásny vianočný pozdrav 
pre Alžbetu a Jána Drotárových 
s Krušinca posielajú Marcela, 
Adam, Jessica a Sabinka Po-
plawski a Rado Drotár z Chi-
caga. 

Vážená redakcia, týmto ma-
ilom by som Vás chcel pozdraviť 
z tropického Ekvádoru a poďa-
kovať za možnosť aj tu si pravi-
delne prečítať prostredníctvom 
internetu váš týždenník. 

Som rodený Stropkovčan 
a momentálne pracujem ako 
dobrovoľník na misii v ama-
zonskej časti Ekvádoru, spo-
lu so slovenským misionárom 
Antonom Odrobinákom, ktorý 
veľa pomohol a stále pomáha 
chudobným Shuarom – obyva-
teľom tejto časti. Je to práca 
dosť náročná, najmä vtedy, ak 
treba navštevovať vzdialené 
komunity, ku ktorým žiadna 
cesta pre autá nevedie. Vtedy 

treba šľapať aj šesť hodín husto 
zarasteným pralesom po blatis-
tej a kamenistej ceste v čižmách 
po 35, niekedy až 40-stupňovej 
horúčave. 

Na druhej strane je to práca 
s ľuďmi, malými deťmi, je veľmi 
zaujímavá a človek si odnáša 
aj pekné zážitky. Hlavne som 
chcel všetkým popriať Veselé 
Vianoce a veľa šťastia do budú-
ceho roka.

S pozdravom Peter Polončák.

P. Polončák (vpravo) v Ekvádore
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40 rokov od výstavby lyžiarskeho vleku
V. Smolko: Smutno je nám za lyžiarskym vlekom, 

nebudeme smútiť o rok, dva za ďalšími objektmi areálu?
Myšlienka vytvoriť v Stropkove 

vhodné lyžiarske podmienky sa zrodila 
už pri založení TJ Slávia Stropkov v roku 
1966. V zimných mesiacoch sa lyžovalo 
v hojnom počte na svahoch Ondavskej 
vrchoviny (Horbky, Heďba, Bokša – 
Ščob). 

Po výbere trasy lyžiarskeho vleku 
a zjazdovky v roku 1968 na svahoch 

Ščobu, bol objednaný lyžiarsky vlek VL 
500-1 zo závodu Transporta Chrudim. 
Výstavba vleku sa stretla v Stropkove 
s veľkým ohlasom. Pri DPaM Stropkov 
bola založená škola lyžovania s počtom 
25 detí. Lyžiarsky oddiel pri TJ Slávia bol 
počtom členov najpočetnejší v rámci te-
lovýchovnej jednoty.

Spomínam, ako sme po výbere 
a zameraní trasy vleku objednali lyžiar-
sky vlek a uzatvorili hospodársku zmluvu 
s Transportom Chrudim. Otvorili sme pre 
tento účel účet v Slovenskej sporiteľni 
v Stropkove s vkladom 20,- Kčs a začala 
sa „naháňačka“ za finančnými prostried-
kami, ktorá trvala viac ako rok. Pri prvej 
dodávke strojnej časti vleku v celkovej 
fakturačnej hodnote 144.000,- Kčs sme 
mali na účte len 20,- Kčs. Na základe 
našej žiadosti nám Vládny výbor SR 
pre cestovný ruch schválil na výstavbu 
lyžiarskeho vleku 450.000,- Kčs a mohlo 
sa začať s montážou vleku. Všetky sta-
vebné a prípravné práce boli vykonané 
svojpomocne za pomoci miestnych pod-
nikov, škôl, organizácií a MsNV Strop-
kov. Organizačné zabezpečenie bolo na 
pleciach tajomníka výboru TJ Alexan-
dra Soóša, ktorý bol „otcom“ myšlienky 
výstavby vleku a založenia lyžiarskej 
školy pri DPaM. V dňoch od 12. do 28. 
11. 1969 bola zmontovaná strojná časť 
lyžiarskeho vleku montážnou čatou 
Transporty Chrudim. Jedným z mon-
térov bol aj Stropkovčan Ján Komišák, 
ktorý svojimi znalosťami bol nápomocný 
prevádzke lyžiarskeho vleku a ak je po-
trebné, pomáha aj do dnešných dní. 

Po prevedení elektromontážnych 
prác, ktoré boli ukončené 17. decembra 
1969 bol vlek schopný prevádzky. Celko-
vá hodnota vleku bola 971.000,- Kčs.

Aj po štyridsiatich rokoch je potreb-
né vysoko oceniť prácu výboru a čle-
nov TJ Slávia. Aj napriek neprajníkom 
a neveriacim, že sa to môže realizovať, 
sme dokázali vybudovať postupne areál, 
o akom sa pri zrode myšlienky vytvoriť 
kvalitné podmienky pre lyžovanie, ani 

nesnívalo.
Ukončením a daním lyžiarskeho 

vleku do prevádzky sa práce neskončili. 
Nasledovala výstavba strojovne vleku, 
výrub a úprava druhej zjazdovky, pre-
loženie trafostanice, prekrytie lesného 
potoka, vybudovanie prístupovej cesty 
a parkoviska, budovanie čajovne (Ski 
klubu), priestorov pre lyžiarov (Chata 

Skalka), ako aj úprava okolia areálu (vý-
sadba stromov a terénne úpravy) až do 
dnešnej podoby areálu. 

Pri týchto prácach bolo odpracova-
ných tisícky brigádnických hodín členov 
TJ Slávia, žiakov a študentov stropkov-
ských škôl, závodov, JRD a spoločen-
ských organizácií mesta Stropkov. Vy-
budovali sme nielen lyžiarsky vlek, ale 
bol to už lyžiarsky areál, aký v tom čase 
široko - ďaleko nebol.

Lyžiarsky vlek bolo potrebné pre-
vádzkovať. Nedalo sa to robiť tak, ako 
je to vo veľkých lyžiarskych strediskách. 
Obsluha vleku, údržba a opravy počas 
40-ročnej prevádzky, boli založené na 
báze dobrovoľnej práce bez nároku na 
akúkoľvek finančnú odmenu a na úkor 
svojho voľného času. Prevádzkovatelia 
vleku brali veľkú zodpovednosť za tech-
nický stav vleku, zjazdnosť lyžiarskych 
tratí a prevádzku vleku. Na túto prácu 
potrebovali školenia a preškolenia, ktoré 
absolvovali každé tri roky. Bola to dobrá 
„partia“ nadšencov lyžovania, ktorí veľa 
nenalyžovali, ale pre rozvoj lyžovania 
urobili veľa. Patrí im za to aj touto cestou 
úprimné uznanie a poďakovanie. Okrem 
tejto služby pomáhali aj pri výstavbe 
a rozvoji lyžiarskeho areálu. Vďaka Vám!

Spomínam si a zároveň si kladiem 
otázku, tak čo „starček“ doslúžil si? Táto 
otázka rezonuje od roku 2007, keď pri 
odbornej prehliadke a skúške dňa 2. 
decembra 2007 bolo konštatované, že 
lyžiarsky vlek po technickej stránke je 
zastarali a v mnohých veciach nespĺňa 
podmienky spoľahlivej prevádzky. Na 
základe uvedených skutočností odpo-
rúčali demontovať danú technológiu 
a nahradiť ju novou, ktorá bude spĺňať 
požiadavky na spoľahlivú a bezpečnú 
prevádzku. 

Od roku 2000 sme každý rok upozor-
ňovali a žiadali vedenia mesta Stropkov 
na potrebu rekonštrukcie vleku. Nenašli 
sme podporu na naše snahy o moderni-
záciu lyžiarskeho vleku, tak ako to urobili 
napr. v Gelnici alebo iných strediskách, 

čím predĺžili životnosť tohto typu vleku 
o 20 rokov. Čo bolo potrebné preto uro-
biť som podrobne objasnil v článku „Za-
starali lyžiarsky vlek doslúžil“ (Spektrum 
8. 12. 2008, Korzár 9.12.2008). Aby sme 
mohli zodpovedne modernizovať, potre-
bujeme diagnostikovať objekt moderni-
zácie. Na to bolo potrebné zabezpečiť 
2.200 EUR. Nepodarilo sa, aj keď naša 
požiadavka bola daná na MsÚ 13. októb-
ra 2008. Odpoveď sme však nedostali. 
Na tieto skutočnosti sme upozorňovali aj 
v roku 2009 v regionálnom týždenníku 
Spektrum (27. 4.; 4. 5.; 7. 9. 2009), takže 
aj verejnosť je dostatočne informovaná 
o problémoch nielen lyžiarskeho vle-
ku a jeho prevádzky, ale aj o ostatných 
problémoch rozvoja nielen lyžiarskeho 
areálu, ale už prímestskej rekreačnej od-
dychovej zóny.

Spomínam na začiatky a roky rozvo-
ja areálu, na nadšenie a elán ľudí, ktorí 
pomáhali budovať areál. Tak ako rástli 
brezy a smreky do svojej krásy, tak ako 
pribúdali ďalšie zariadenia areálu (ume-
lý lyžiarsky svah, turistická ubytovňa, 
ohniská, cyklodráha pre deti, rozosta-
vané ihriská) a denná priam mravenčia 
práca na skrášľovaní prostredia areálu, 
tak s určitou nostalgiou musím konšta-
tovať, že sa nadšenie a elán postupne 
vytrácajú.

Spomínam a kladiem si otázku – pre 

koho sme to vlastne všetko robili a robí-
me. Odpoviem Vám. Pre Vás, obyvatelia 
mesta Stropkov, pre vaše deti a ďalšie 
generácie, pre obyvateľov širokého oko-
lia, pre každého, kto s dobrým úmyslom 
príde do areálu, aby si zašportoval, zre-
laxoval a oddýchol si v peknom prírod-
nom prostredí..

Spomínam a je mi smutno, ak na 
naše návrhy rozvoja areálu, kde niektoré 
objekty starnú, niektoré rastú a niekto-
ré sú len v plánoch, nenachádzame 
porozumenie a podporu u tých, ktorým 
by na tom malo najviac záležať. Naše 
návrhy, žiadosti o pomoc, uskutočnenia 
našich dlhodobých plánov ostávajú ne-
riešené už celé desaťročie.

Ak má mesto Stropkov vážne oba-
vy o fungovanie areálu (Spektrum 7. 
9. 2009), TJ Slávia ich nemá. Areál sa 
môže pri dobrej spolupráci a pochope-
ní reálne sa dobudovať a slúžiť svojmu 
účelu. Neochota riešenia problémov nie 
je na našej strane, ale na strane poslan-
cov MsZ (Spektrum 7. 9. 2009).

Smutno bude širokej lyžiarskej ve-

rejnosti za areálom lyžovania, tak ako aj 
každému čo sa podieľal na jeho budova-
ní. Lyžiarsky vlek v dnešnej dobe už ne-
moderný, doslúžil a doslúžia aj dve zjaz-
dovky, ktoré svojimi parametrami spĺňali 
podmienky na výborné lyžovanie. Škoda 
ich. Vlek sa dá kúpiť, zjazdovky nie.

Ako ďalej? 3. marca tohto roku sme 
navrhli mestu, ako riešiť prevádzkovanie 
areálu pod vlekom. V jednom z bodov, 
ktoré sme predložili doporučujeme riešiť 
areál na lyžovanie v spolupráci s mes-
tom v areáli umelého lyžiarskeho svahu 
s vlekom Tatrapoma S a dvoma slalomo-
vými svahmi. Ich predĺžením na 400 m 
s prípadným zasnežovaním, by sme mali 
síce menší, ale o to účelovo vhodný are-
ál na výučbu a rekreačné lyžovanie pre 
obyvateľov mesta a okolia. Ohlas na to 
nebol žiadny a bez spolupráce s mestom 
to nejde realizovať. V mnohých mestách 
(Gelnica, Levoča, Sabinov) a obciach 
(Dubovica, Vyšné Ružbachy) mestá 
a obce spoločne s občianskymi združe-
niami (TJ, športové kluby) budujú nové 
alebo prevádzkujú jestvujúce športové 
zariadenia. 

Telovýchovná jednota Slávia má 
eminentný záujem na ďalšom rozvoji 
areálu, ktorého dnešná podoba je vý-
sledkom práce mnohých dobrovoľných 
členov TJ, obyvateľov mesta a inštitúcií 
mesta, za finančnej podpory telovýchov-

ných a štátnych inštitúcií.
Od roku 2000 sme predložili mno-

ho návrhov na riešenie rozvoja areálu, 
na majetkoprávne vysporiadanie me-
dzi mestom a TJ. Každoročne žiadame 
zahrnúť do rozpočtu mesta finančné 
prostriedky na vylepšenie a zhodnote-
nie majetku mesta (turistická ubytovňa, 
prístupová cesta) a nie majetku Slávie, 
žiaľ bez akéhokoľvek ohlasu. V januá-
ri 2008 sme predložili mestu návrh na 
vybudovanie prímestskej rekreačnej 
zóny bez akéhokoľvek ohlasu zo strany 
kompetentných orgánov mesta. Návrh 
bol publikovaný v Spektre 16. 6. 2008 
a mal byť prejednaný na 16. zasadnutí 
MsZ (Spektrum č. 26 z 23. 6. 2008). Žiaľ, 
nebol prejednaný. Prečo?

Máme vážne obavy o ďalší rozvoj 
areálu. Smutno je nám za lyžiarskym vle-
kom, nebudeme smútiť o rok, dva za ďal-
šími objektmi areálu? Aj z toho dôvodu je 
potrebné riešiť ďalší rozvoj areálu v spo-
lupráci s mestom alebo hľadať investora, 
ktorý bude podmienkami prijateľný pre 
mesto aj TJ Slávia. Valentín Smolko
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Krásne prežitie vianočných sviatkov, v no-
vom roku veľa šťastia, spokojných a úspešných dní 
všetkým členom, sympatizantom SNS a všetkým 
obyvateľom okresu Stropkov želá podpredseda KR 

SNS Prešov, predseda OR SNS Stropkov Milan Ďurica, pod-
predseda OR SNS Stropkov Ing. Stanislav Čečko a tajomník 
OR SNS Stropkov Marián Maleš

Vianočné sviatky plné radosti, spokojnosti a v no-
vom roku naplnenie všetkých túžob Vám praje pred-

nosta ObÚ Stropkov Ing. Stanislav Čečko

Výbor Základnej organizácie Slovenského 
zväzu záhradkárov Chotčanka v Stropkove 

ďakuje svojim členom a ich rodinným príslušníkom za 
vykonanú prácu počas roka 2009 v prospech základnej 
organizácie a v Novom roku 2010 Vám praje veľa 
zdravia a radosti z dosiahnutých výsledkov na poli 
záhradkárčenia. Výbor ZO SZZ Chotčanka

Príjemné prežitie vianočných sviatkov, veľa zdravia, 
šťastia a úlovkov v roku 2010 všetkým stropkovským 
rybárom želá          

Výbor MO SRZ

Vážení spoluobčania,
prichádza čas Vianoc, ktoré sú pozastavením 

v dnešnom uponáhľanom svete. V úprimnom ľudskom 
porozumení, v úprimných stretnutiach plných pochope-
nia a potešenia z prítomnosti najbližších je bohatstvo 
života. Tak by to malo byť nielen počas Vianoc, ale 
aj v každodennom bežnom živote. Práve v tomto čase 

najviac cítime vôňu domova a neopakovateľnú atmosféru spoločných 
stretnutí v kruhu rodiny. Aby sa náš pohľad na svet stal krajším, člo-
vek sa musí vedieť tešiť každému teplému ľudskému slovu, pohľadu. 
Iba tak sa v nás rozhostí krásny pocit a v srdciach nám zanechá stopy 
radosti a pohody.

Prajem Vám príjemné Vianoce plné pokoja, lásky, potešenia a sr-
dečnosti, nech sú naplnené radosťou z malých i veľkých vecí života. 
Prežite ich v zdraví a šťastí v blízkosti spriaznených ľudí, v neopako-
vateľnej atmosfére, kde rozvoniava ihličie, medovníčky a dobroty 
vianočného stola.

MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

Touto cestou chceme 
vysloviť veľké ĎAKUJEM 
prednostovi ObÚ Strop-
kov Ing. Stanislavovi 
Čečkovi a kolektívu pra-
covníkov ObÚ, ktorí nás 
obdarovali bohatými dar-
čekmi, a tak nám, žiakom 
špeciálnych tried CZŠ sv. 
Petra a Pavla v Stropko-
ve pripravili krásne miku-
lášske prekvapenie.

Žiaci špeciálnych 
tried CZŠ sv. Petra 

a Pavla Stropkov

Poďakovanie

Kamienky pri ceste
Okrem iných predmetov súvisia-

cich s divadelnou tvorbou sa venujú 
žiaci Literárno-dramatického odboru 
pri ZUŠ F. Veselého aj štúdiu ume-
leckého prednesu. V rámci vyučo-
vania daného predmetu sa stretli 
žiaci s knihou poézie Valentína Šef-
číka - Kamienky pri ceste. Táto kniha 
všetkých upútala najmä preto, lebo 
básnik v nej čarovným spôsobom 
opisuje tie najobyčajnejšie veci, ktoré 
nás denne obklopujú. Jednotlivé bás-
ne o prírode, o človeku, vzťahoch.... 
sa rozhodli spolu so svojou učiteľkou 
Mgr. Helenou Vargovou uviesť do ži-
vota v podobe literárno-hudobného 
večera, ktorého ústredným motívom 
boli verše samotného autora: „Kým 
žijú veršíky, aj dobro s nami žije...“. 
Atmosféru večera umocňovalo pre-

krásne prostredie reprezentačnej 
sály kaštieľa v Stropkove a melodic-
ká hudba v podaní žiakov dychového 
oddelenia pod vedením Mgr. Zuzany 
Draveckej Mikulovej a žiakov keybo-
ardového oddelenia z triedy p. uč. 
Daniela Hica DiS. art. 

Inscenačným zámerom bolo od-
pútať diváka od každodenného stere-
otypu, zo sveta internetu, počítačov, 
predvianočného zhonu a aspoň na 
chvíľu nechať sa uniesť poetickými 
veršami básnika a osviežiť upokoju-
júcimi tónmi hudby. Hudbou, slovom 
a pohybom sa podarilo žiakom LDO 
vyjadriť širokú škálu svojich pocitov, 
túžob a prianí. Tento nevšedný dar-
ček v podobe literárno-hudobného 
večera osviežil a potešil všetkých 
prítomných. ZUŠ F. Veselého
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MURPHYHO 
ZÁKONNÍK

Veselo i vážne
Človek, ktorý 

sám seba v zá-
chvate skrom-
nosti označil za 
jedinú mysliacu 
korunu tvorstva, 

by si konečne mal uvedomiť, že 
nie je ničím iným ako ničotným 
pozemským červom, snažiacim 
sa uniknúť pred okovanou čižmou 
Zákonov, ktorá ho môže každú 
chvíľu zmeniť v ešte ničotnejšie 
„nič“. Tento človek by si mal pri-
pomenúť osud vrabca z nasle-
dovnej historky. Vrabec, ktorý sa 
chcel pofrajeriť pred vrabčicou, sa 
v treskúcej zime vybral do hyper-
marketu pre maškrty. Po ceste za-
mrzol a zostal ako kus ľadu ležať 
na ceste. O chvíľu išla okolo kra-
va Milka, zdvihla chvost a v na-
sledujúcom okamihu sa vrabec 
ocitol v strede velikánskeho lajna. 
Teplo z lajna ho prebralo a začal 
sa driapať z neho von. Ale beda 
- zbadala ho mačka Cilka, ktorá, 
zhodou okolností bola tiež na ces-
te pre maškrty do hypermarketu. 
Cilka najskôr vytiahla vrabca z laj-
na, potom ho zožrala, nakoniec si 
utrela fúzy a vrátila sa z polcesty 
spokojná domov. Táto dneš už 
ľudstvu chronicky zánma historka 
je skutočnou studnicou ponaučení 
v tom, že:
- nevyplatí sa lietať privysoko,
- nie každý, kto na teba hádže 

trus, je tvoj nepriateľ,
- nie každý, kto ťa vytiahne zo 

svrabu, je tvoj priateľ,
- ak dvaja idú za tým istým cie-

ľom, prvý môže byť len jeden,
- niekedy je lepšie vrátiť sa 

z polcesty. 
Emma 

Tekelyová
ŹENY, NE-
BLÁZNITE!

Vek je len číslo
Milé moje, 

odložte prepla-
kané vreckovky 
a jasajte! Nero-
bím to často, ale dnes mám cha-
ritatívnu náladu, a tak vám rozpo-
viem, čo je úžasné na tom, že už 
nemáme dvadsať. Teda, aby som 
to až tak nepreháňala, iba vám vy-
vrátim zopár nezmyselných mýtov. 
Napríklad, že ženy závidia krásu 
mladým, že vekom sa tučnie, že 
muži sú na tom lepšie, že pekné 
sme už boli a že lepšie to už ne-
bude. O živote už niečo vieme, 
nebudem teda začínať od Adama. 
Ani ponúkať zázračné desatoro, 
ako sa zobudiť a mať menej vrá-
sok, kilogramov aj rokov. Zázraky 
sa vážne nedejú. Podobné triky 
fungujú len do tridsiatky. Potom je 
už iba nádej. A ako všetky dobre 
vieme, nádej umiera posledná.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

v popoludňajších hodinách v hojnom počte a tak sme ich rozde-
lili do dvoch skupín. Jedna skupina detí usilovne zdobila perníky 
a druhá skupina pozerala peknú vianočnú rozprávku. Neskôr sa 
deti vymenili. Zdobili rybičky, Mikulášov, sobov, stromčeky, hrí-
biky, hviezdičky, zvončeky, lokomotívy, a pod. Deti sa tešili ako 
pekne sa im podarilo perníky vyzdobiť a odmenou im bola nielen 
pekná rozprávka, ale aj sladká odmena.

Poštová známka
Okresná výtvarná súťaž pre žiakov 1. – 9. ročníka ZŠ

Mesiac december sa niesol v duchu prichádzajúcich sviat-
kov Vianoc. Centrum voľného času zaplavili 
nádherné vianočné stromčeky. Oceňujeme 
chuť, snahu a originalitu 
našich žiakov. Najkrajšie 
práce sme odmenili diplo-
mami a vecnými cenami. 
Výhercom srdečne gratu-
lujeme: 

I. kategória: 
1. miesto: Veronika Gaj-
došová - ZŠ Hrnčiarska, 
ŠKD, 1.odd., 2. miesto: 
Viktória Hudaková - ZŠ 
Chotča, 3. miesto: Martin 
Ziemba - ZŠ Duplín

II. kategória: 
1. miesto: Michaela 
Macková - ZŠ Turany 
n/O, 2. miesto: Monika 
Kurejová - ZŠ Bukovce, 
3. miesto: Dominika No-
vická - ZŠ Turany n/O

Malú pozornosť 
od poroty získavajú: 
S. Babinská - ZŠ Chotča, 
T. Tokarská - ZŠ Miňovce, 
Damián Kraus, S. Ko-
marnická - ZŠ Turany 
n/O, B. Litecká - ZŠ Mlyn-
ská, Marek Petro - ZŠ V. 
Olšava, Michaela Suvá-

ková - ZŠ Bukovce, A. Drozdová - ZŠ Ha-
vaj, Nikola Slivková - ZŠ Hrnčiarska, 1. Odd, 
ŠKD, Gregor Zápotocký - ZŠ Hrnčiarska, 2.odd., ŠKD

Mladý spisovateľ
Okresná súťaž pre žiakov 1. – 9. ročníka ZŠ

V mesiaci november, sme pre žiakov základných škôl pri-
pravili korešpondenčnú súťaž pod názvom „Mladý spisovateľ“. 
Na tému „Žartovné vianočné koledy“ mali žiaci napísať jednu 
báseň. Všetky básne sa nám veľmi páčili a na niektorých sme sa 
aj dobre zabavili. Už teraz sa tešíme na ďalšie príspevky s témou 
– Zima, zimička,....

Vyhodnotenie:
I. kategória: 1. miesto: Barbora Puháková - ZŠ V.Olšava, 

2. miesto: Alžbeta Drozdová - ZŠ Havaj
Cenu poroty získavajú: Terezka Drozdová a Matúš Za-

vacký - ZŠ Havaj
Výherné básne:

Podujatia
1. -31.12. Zábavný internet 

(od 9.00-18.00 hod.) – CVČ, 1.- 
31.12. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-16.00 hod.) 
– CVČ, 20.12. Vianočný turnaj 

v dievčenskom futbale - ZŠ Konštantínova, 28.12. Vianočný 
stolnotenisový turnaj – CVČ, 29.12. Vianočný šachový turnaj – 
CVČ, 30.12. Pred Silvestrovská diskotéka – CVČ, 30.12. Veselé 
farbičky - okresná výtvarná súťaž, téma - „Zasnežený domček“ 
– CVČ, 30.12. Módny návrhár - okresná výtvarná súťaž, téma - 
„Silvestrovská róba“ – CVČ, 30.12. Poštová známka - okresná 
výtvarná súťaž, téma - „Sladkovodné živočíchy“ – CVČ, 30.12. 
Mladý spisovateľ - korešpondenčná súťaž, téma - „Zima, zimič-
ka...“ – CVČ, 30.12. Svet vtákov - okresná korešpondenčná sú-
ťaž - CVČ

Výstavy
1.12.- 31.12. Veselé farbičky, téma: „Košík s ovocím“ – CVČ, 

1.12.- 31.12. Módny návrhár, téma: „Školská taška“ – CVČ, 
1.12.- 31.12. Poštová známka, téma: „Lesné plody“ – CVČ, 
1.12.- 31.12. Mladý spisovateľ - CVČ

Magic the Gathering - strategická kartová hra
V ABC CVČ už dlhé roky funguje krúžok Magic the Gathe-

ring (kartová hra) pre deti základných, ale aj stredných škôl. 
Je to spoločenská, zberateľská, strategická kartová hra. Deti 
sa schádzajú stále v sobotu v popoludňajších hodinách v ABC 
CVČ v spoločenskej miestnosti. Vedúcim krúžku je pán Anton 

Berezný. Na stretnutiach sa vyučuje princíp hry, rôzne možnos-
ti hrania, výmena kariet navzájom a pod. Pravidelne sa konajú 
turnaje, ako pre začiatočníkov, tak pre pokročilých, kde víťazi 
dostanú diplomy a nové sady kariet. Nech ich tá hra baví a nech 
nás reprezentujú v súťažiach.

Mikulášska čižma
Pekný čas čakania na Vianoce sme 

deťom v okrese spestrili súťažou o naj-
krajšiu „Mikulášsku čižmu“. Úlohou 
detí bolo vyrobiť z rôznych materiálov 
čižmu na sladkosti a doručiť ju do ABC 
CVČ. Dostali sme veľké množstvo týchto 
pekných via-
nočných dielok. 
Zaujali nás svo-
jimi farbami aj 
vypracovaním. 
Z tých najkraj-

ších sme v priestoroch ABC CVČ zhoto-
vili výstavu, ktorá nám vytvára prekrás-
nu vianočnú atmosféru.

Vyhodnotenie súťaže: 1. miesto: 
Dávid Baník - ZŠ Vyšná Olšava, 2. 

miesto: Viktória 
Kocanová - ZŠ 
s MŠ Havaj, 3. miesto: Viktória Bučková 
- ZŠ Bukovce

Odmenu za pekné práce získali: 
Anastázia Očáková - ZŠ V. Olšava, Mar-
tin Ziemba - ZŠ Duplín, M. Macková - ZŠ 
Turany n/O, Adriána Škurlová - ZŠ Kon-
štantínova, Laura Vargová - ZŠ Miňov-
ce, Dominika Hanáková - ZŠ Hrnčiarska 
ŠKD, Diana Siváková - ZŠ Hrnčiarska 
špec. trieda

Zdobenie perníkov
Pečenie a zdobenie perníkov je už dlhoročná tradícia 

našich starých mám. Keď je v kalendári Alžbeta, začíname s 
pečením medovníkov na Vianoce. Takto aj my sme si spríjem-
nili atmosféru prichádzajúcich sviatkov v centre voľného času. 
Naše pozvanie prijala „pernikárka“ Katka Rojková, ktorá sa 
perníkom venuje už dlhšiu dobu a tá nám ochotne vopred per-
níky napiekla. 

Deti z ŠKD v ZŠ Konštantínova prišli dňa 14. 12. 2009 

Žartovné koledy
Mikulášku dobrý strýčku,
Rýchlo podpíš žiacku knižku.
Úlohy mi urob tiež.
A ten špenát za mňa zješ!
Ak ho nezješ z misky,
Dá ti špenát do čižmičky.

Alžbeta Drozdová,
2. ročník, ZŠ Havaj

Voňavé Vianoce
Všetko jasá na Vianoce,
Celý svet sa rozligoce.
Snehovými vločkami 
aj detskými očkami.

Z vôni sa nám krúti hlava, 
keď spoza brán šuhajov spev 
vyhráva.
Už nám hrajú, už nám hrajú 
A do domoch sa nám pchajú.
Ale aj tak s radosťou,
Odmeníme sladkosťou.

Barbora Puháková,
4. ročník, ZŠ V. Olšava
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Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

PREDÁM

* Predám 160 l kotol na plyn 
a elektrinu. Tel.: 742 2927.
* Predám brazílsku filu, 8 týž-

dňovú. Tel.: 0915 092 566.
* Predám ročného psa ne-

mecký ovčiak. Tel.: 0903 921 
735.
* Predám nástenný plynový 

kotol ZWE 24, vykurovacia 
plocha 90 m2, presklené dre-
vené dvere 190 x 70, vertikál-
ne žalúzie 2 kusy. Výhodná 
cena. Tel.: 0914 164 904.
* Predám drevené stánky 

vhodné na chatu a podnikanie 
o rozlohe 2 x 25 m2, cena 2 x 
800,- €. Tel.: 0905 342 327.
* Predám andulky. Tel.: 0905 

OBČIANSKA INZERCIA
676 843.
* Predám konzumné zemia-

ky. Tel.: 0944 305 502.
* Predám mladé nosnice v 

znáške. Tel.: 0904 162 755.
* Predám odstavčatá. Tel.: 

0908 854 981, 742 2281.
* Predám ďalekohľad 15 x 70. 

Cena 150,- €. Tel.: 742 3628.
* Predám ošípanú, 150 kg. 

Tel.: 742 2703, 0904 330 
701.
* Predám plechovú búdu zo 

zinkovaného plechu. Rozme-
ry 6x3m. Cena 330,- €. Tel.: 
0905 754 948.

NEHNUTEĽNOSTI

* Vezmem do prenájmu 1-iz-
bový byt. Tel.: 0918 690 889.
* Vezmem do prenájmu 1 

alebo 2-izbový byt. Tel.: 0908 
384 306.
* Dám do prenájmu 3-izbový 

byt. Tel.: 0903 639 980. 

AUTO-MOTO
* Predám AVIA Camp A 30, 

v dobrom stave, po GO ka-
rosérie, vhodná na chatu, pre 
rybárov. Cena 700,- €. Tel.: 
0905 342 327.
* Predám traktor Super 50. 

Cena dohodou. Tel.: 0907 911 
502.
* Kúpim šrotovné na nové 

auto. Tel.: 0911 584 526.
* Predám AVIA A 21 v dob-

rom technickom stave, cena 
dohodou. Tel.: 0903 610 794.

RÔZNE
* Spoločenstvo bytových a 

nebytových priestorov „HRN-
ČIAR B6“, Hrnčiarska 789/51 
a 789/53, 091 01 Stropkov 
hľadá stavebnú firmu na re-
konštrukčné práce bytového 
bloku (vonkajšie balkóny). 
Ďalšie informácie na tel.: 0908 
084 342, 054 742 3825.
* Obkladanie kúpeľní, bytové 

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Predaj počítačov, notebookov
a príslušenstva.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Predaj náplní do laserových
a atramentových tlačiarní.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť.
Platba v hotovosti.

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Ponúkame na predaj byty v Stropkove
• 1- izb. byt v centre mesta
• 3-izb. byt v OV

Všetky nehnuteľnosti, bytov a RD 
nájdete na www.lureta.sk, www.reality.
sk, topreality.sk

Montáž strešných snehových zábran.
Tel.: 0905 480 575

Športbazár predáva lyže, lyžiarky, 
snowboardy, korčule, značkové turi-
stické topánky,...
Tel.: 0902 409 109

PRACOVNÉ PONUKY

jadrá, montáž dlažby. V zim-
ných mesiacoch výrazná zľa-
va. Tel.: 0903 995 675.
* Ponúkam osobnú prepravu 

od 1 do 20 osôb minibusmi a 
nákl. dopravu do 2 t, aj zahra-
ničie. Cena od 0,40 €. Kuriér-
ske služby. Montáž slnečných 
konektorov. Ponúkam aj pre-
daj a opravy kotlov + kúrenie 
a voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem bytových králikov. 

Tel.: 0904 060 280.
* Darujeme maštaľný hnoj. 

Tel.: 742 3585.

STRATY 
A NÁLEZY

* Stratili sa dva psy plemena 
slovenský kopov. Tel.: 0904 
628 553.

* Stavebná firma v Stropkove prijme 
tesárov, murárov. Tel.: 0905 235 
327.
* Hľadáte prácu? Tel.: 0917 288 146.

Pozývame Vás do novootvorenej 
predajne Secondhandu na námestí 
pri kostole. Tešíme sa na Vašu 
návštevu.

V januári 2010 a počas celého roku 2010 otvárame v Strop-
kove  kurzy:

• Opatrovateľstvo
• Nemčina pre opatrovateľov
  + pomoc pri zamestnaní sa v Rakúsku

Tel.: 052 772 5029, 0915 544 915, 0905 357 424

Dám do prenájmu hostinec v Havaji.
Tel.: 0905 735 469

Srdečne Vás Pozývame do novootvoreného oddelenia
kvalitnej spodnej bielizne a termoprádla

pre celú rodinu za skvelé ceny.
Príďte, uvidíte a sami zhodnotíte!

Kde?
Na 1. poschodí obchodného domu oproti MsÚ

v predajni PEMsport.

Najdostupnejšie pôžičky.
Tel.: 0907 911 502

Pôžičky - každý si niečo nájde.
Tel.: 054/742 3150, 0907 911 502

Svadobné, spoločenské a denné 
líčenie, nechtový dizajn. PRVÝCH 
10 ZÁKAZNÍČOK GÉLOVÉ NECH-
TY ZA 7,- €. Upravíme Vás aj v po-
hodlí Vášho domova.
Tel.: 0905 254 365, 0908 998 506

Pozývame širokú verejnosť na filmový festi-
val Stropkovský jeden svet, ktorý sa uskutoč-
ní v dňoch 27. - 30. decembra so začiatkom 
o 17.00 hod. v Katolíckom kultúrnom dome (býva-
lé kino). Premietať sa budú najnovšie dokumentárne filmy 
zachytávajúce problémy dnešného sveta. Filmová prehliadka 
bude spojená s hlasovaním o najlepší film a s rôznymi zaujímavý-
mi sprievodnými akciami.

Pozvánka na filmový festival

TV kameraman ponúka: fotenie 
a nakrúcanie svadieb a stužkových.

Fotky zdarma.
Tel.: 0908 547 210

LUCY BOUTIQUE,
VIANOČNÉ ZĽAVY

na oblečenie, kabelky a kožené 
peňaženky - 50 %. Bižutéria za 
3,- €. Nájdete nás: ul. Mládeže 
501/1, Stropkov (oproti kaštieľu pri 
základnej škole)

Potrebujete masáž?
Tel.: 0907 345 632

* Prijmem do pracovného pomeru 
zvárača CO2. Práca v ČR. Tel.: 0905 
344 461.
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V stredu 9.12.2009 darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Martin Kuziak (24. odber), Ľuboslav Pecha 
(17.), Valerij Simko (49.), Martin Gula (3.), Milan Kosť (prvodarca), Marek 
Bobák (prvodarca), Matúš Hrebeňák (prvodarca) - všetci zo Svidníka, 
Marián Matkobiš (24.), Dávid Hubáč (8.), Martin Goc (15.), Juraj Zajaroš 

(59.), Ján Talian (2.), Ján Dzurisko (prvodarca) - všetci zo Stropkova, JUDr. Maroš 
Cimbala (48.) - Mestisko, Ivan Žurkovský (5.) - Čabiny, 
Tomáš Sokol (49.) - Duplín, Jana Rišková (5.) - Štefu-
rov, Radovan Stupák (11.) - Breznica, Samuel Štiavnický 
(2.) - Oľka, Jozef Popik (29.) - Stročín, Milan Sahajda 
(4.) - Potôčky, Tomáš Knapčík (prvodarca) - Nemcovce, 
Tomáš Didik (prvodarca) - Šarišský Štiavnik, Lanka Vaň-
ková (prvodarkyňa) - Hrabovčík.

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku 
títo bezpríspevkoví darcovia krvi: MUDr. Eva Kuce-
rová (22. odber), Gabriel Hoško (17.), Ján Sabol (6.), 
MUDr. Ladislav Sabanoš (26.), Jana Matíková (5.), Pa-
vel Ducár (27.), Marek Sadiv (17.), Katarína Gajdošová 
(6.), Miroslav Gerek (56.), Rudolf Rokošný (18.), Peter 
Gorun (45.), Marián Cerula (62.), Jaroslav Genco (3.), 
Žaneta Vachnová (prvodarkyňa) - všetci zo Svidníka, 
Július Béreš (5.), Ľuboslav Hmurčík (43.), Jozef Grigeľ 
(30.), Štefan Šmajda (12.), Peter Bajcura (34.), Alojz 
Servanský (prvodarca) - všetci zo Stropkova, JUDr.Ján 
Janoško (41.), Pavel Suchanič (8.), Ján Hlavinka (43.) 
- všetci z Giraltoviec, Vladimír Petričko (22.) - Lomné, 
Ján Dančišin (85.) - Radoma, Vincent Miňo (5.) - Mes-
tisko, Marek Referovič (3.) - Matovce, Peter Karaman 
(43.) - Vyšný Orlík, Jaroslav Hasara (11.) - Lužany pri 
Topli, Jaroslav Ivanisko (22.) - Fijaš, Peter Petriľák (13.) 
- Fijaš, Ing. Adriána Cuprišinová (19 Nová Polianka, Jo-
zef Kohut (14.) - Lužianky, Mikuláš Mašlej (54.) - Lúčka, 
Peter Kidala (36.) - Mlynárovce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook TOSHIBA Satellite L500-1EH s WINDOWS 7
Dvojjadrový INTEL T4400/ 2GB RAM, HDD 500GB, DVD 
SM, 15.6“ displej, WiFi, WEBCAM, WINDOWS 7 HOME PRE-
MIUM

519,- € s DPH (15 635,39 Sk)

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 
kbit/s za 11,90 €/mesiac (358,50 Sk) počas celej doby 
viazanosti, (18 mes), DSL modem za 0,04 € (1,19 Sk). 
K tomu zadarmo 5 schránok elektronickej pošty a 5 MB 
miesta pre web

CD média od 15 
centov (4,52 Sk), 
DVD média od 20 
centov (6,03 Sk)

SUPER AKCIA !!!

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Všetky moje EX
   1. 1. 2010 o 19.00 hod.
   2. 1. 2010 o 19.00 hod.
Žena cestovateľka v čase
   8. 1. 2010 o 19.00 hod.
   9. 1. 2010 o 17.00 hod.
2012   9. 1. 2010 o 19.00 hod.
 10. 1. 2010 o 15.00 hod.

Územný spolok SČK vo Svidníku oznamuje širokej verejnosti, že odber 
krvi na HTO vo Svidníku sa bude konať v tomto roku 2009 už len 

30. 12. 2009 (streda) od 6.00 hod.
Odber krvi sa neuskutoční dňa 23. 12. 2009.

Ďakujeme za porozumenie a tešíme sa na Vás darcov.

OZNAM pre darcov krvi
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5. ročník Mestskej plaveckej ligy – I. kolo
Školské stredisko záujmovej 

činnosti, ktoré pracuje ako súčasť 
ZŠ Konštantínova zorganizovalo 1. 
kolo už 5. ročníka Mestskej plavec-
kej ligy, ktorej sa zúčastňujú žiaci 
všetkých základných škôl v našom 
meste. Žiaci súťažia v klasických 
plaveckých disciplínach prsia, kraul, 
znak na 25m, 50m, 100m a v šta-
fete 4x50m voľný spôsob. Za svo-
je výkony získavajú body, ktoré sa 
Kategória: 3. – 4.ročník 

Disciplína: 25 m kraul
1.Filip Vašš ZŠ Konštantínova 20,90
2.Michal Kočiš ZŠ Konštantínova 22,09
3.Samuel Smolko ZŠ Konštantínova 22,11

1.Liana Sahajdová ZŠ Konštantínova 22,91
2.Alžbeta Bujdošová ZŠ Konštantínova 26,47
3.Adriana Semančíková  ZŠ Konštantínova 26,76

Disciplína: 25 m prsia
1.Mário Reiter ZŠ Konštantínova 29,06
2.Michal Kočiš ZŠ Konštantínova 29,09
3.Adam Jakubov ZŠ Konštantínova 30,74

1.Izabella Bilecova ZŠ Konštantínova 28,98
2.Sára Mária Karašinská CZŠ 29,50
3.Mária Šmajdová ZŠ Konštantínova 30,67

Disciplína: 25 m znak
1.Samuel Smolko ZŠ Konštantínova 24,04
2.Filip Vašš ZŠ Konštantínova 25,29
3.Lukáš Džavoronok ZŠ Konštantínova 29,44

1.Izabella Bilecová ZŠ Konštantínova 29,20
2.Adriana Semančíková ZŠ Konštantínova 30,57
3.Liana Sahajdová ZŠ Konštantínova 31,11

Disciplína: 50 m kraul
1.Filip Vašš ZŠ Konštantínova 50,17
2.Filip Kandalík CZŠ 52,90
3.Samuel Smolko ZŠ Konštantínova 53,39

1.Liana Sahajdová ZŠ Konštantínova 56,14
2.Tatiana Lesáková ZŠ Konštantínova 1:24,56

Disciplína: 50 m prsia
1.Andrej Timotej Senaj CZŠ 1:04,04
2.Mário Reiter ZŠ Konštantínova 1:08,07
3.Filip Vašš ZŠ Konštantínova 1:14,02

1.Izabella Bilecová ZŠ Konštantínova 1:04,54
2.Mária Šmajdová ZŠ Konštantínova 1:08,16
3.Ema Michrinová ZŠ Konštantínova 1:13,17

Kategória: 5.-6.roč.

Disciplína: 50 m kraul
1.Oliver Berík CZŠ 37,62
2.Oliver Regrút ZŠ Konštantínova 46,22
3.Oliver Bosák ZŠ Konštantínova 46,75

1.Nikola Čakurdová ZŠ Hrnčiarska 48,85
2.Diana Khwaja OGY 1:05,46
3.Bibiana Hecková ZŠ Konštantínova 1:13,16

Disciplína: 50 m prsia
1.Oliver Berík CZŠ 57,79
2.Oliver Regrút ZŠ Konštantínova 1:03,90
3.Viliam Brendza ZŠ Mlynská 1:06,12

1.Diana Khwaja OGY 1:08,82
2.Nikola Čakurdová ZŠ Hrnčiarska 1:10,76
3.Viktória Harmadová CZŠ 1:13,10

Disciplína: 50 m znak
1.Denisa Beríková ZŠ Konštantínova 1:37,30

Disciplína: 100 m kraul
1.Oliver Berík CZŠ 1:38,76
2.Oliver Regrút ZŠ Konštantínova 2:01,84
3.Peter Berezný ZŠ Konštantínova 2:05,78

Disciplína: 4 x 50 m v.s.
1. ZŠ Konštantínova B – chlapci  3:47,94
2. ZŠ Konštantínova A – chlapci 4:18,13

Kategória: 7. – 9. roč.

Disciplína: 50 m kraul
1.Filip Pašeň  ZŠ Konštantínova 35,39
2.Boris Kimák ZŠ Konštantínova 35,89
3.Michal Hepák CZŠ 37,41

1.Viktória Hnatová ZŠ Mlynská 42,54
2.Antónia Fiľarska CZŠ 43,30
3.Katarína Ongradyová ZŠ Konštantínova 47,97

Disciplína: 50 m prsia
1.Eduard Fedorík ZŠ Hrnčiarska 49,44
2.Boris Kimák ZŠ Konštantínova 50,62
3.Samuel Nus ZŠ Konštantínova 53,11

1.Romana Šmilňáková ZŠ Hrnčiarska 51,05
2.Martina Vrabľová ZŠ Konštantínova 51,50
3.Viktória Hnatová ZŠ Mlynská 53,30

Disciplína: 50 m znak
1.Patrik Škurla ZŠ Konštantínova 47,94
2.Jakub Želinský ZŠ Mlynská 48,39
3.Boris Kimák ZŠ Konštantínova 49,05

1.Monika Hruščová ZŠ Konštantínova 1:01,58

Disciplína: 100 m kraul
1.Samuel Nus ZŠ Konštantínova 1:33,99
2.Boris Kimák ZŠ Konštantínova 1:36,56
3.Filip Pašeň ZŠ Konštantínova 1:37,68

1.Antónia Fiľarská CZŠ 1:47,13
2.Zuzana Kočišová ZŠ Konštantínova 1:56,71
3.Eva Ďurajková ZŠ Hrnčiarska 2:14,64

Disciplína: 100 m prsia
1.Eduard Fedorík ZŠ Hrnčiarska 1:54,29
2.Boris Kimák ZŠ Konštantínova 2:00,80

1.Romana Šmilňáková ZŠ Hrnčiarska 1:53,69
2.Martina Vrabľová ZŠ Konštantínova 2:03,34
3.Zuzana Kočišová ZŠ Konštantínova 2:03,70

Disciplína: 4 x 50 m v.s.
1.ZŠ Konštantínova – chlapci 2:51,12
2.CZŠ sv. Petra a Pavla - chlapci 2:56,99 

1.ZŠ Konštantínova – dievčatá 3:58,92
2.CZŠ sv. Petra a Pavla – dievčatá 4:46,10

ŠSZČ ako súčasť ZŠ Konštantínova

im z jednotlivých kôl spočítavajú 
a v záverečnom kole tejto súťaže, 
ktoré bude na konci školského roka 
sa určí konečné poradie. Žiaci budú 
odmenení vecnými cenami a dip-
lomami. Účasť na prvom kole bola 
hojná, čo nás teší a dúfame, že do 
tých nasledujúcich kôl sa zapoja 
ďalší záujemcovia o tento krásny 
a zdraviu prospešný šport. 

Tu sú výsledky I. kola:

Vianočný turnaj Stropkov 2009
V predvianočnom duchu 

a vo výbornej športovej atmo-
sfére sa na pôde ZŠ Mlynská 
697/7 Stropkov dňa 17. 12. 

2009 konal v poradí 7. ročník volejba-
lového turnaja dievčat Vianočný turnaj 
- Stropkov 2009, ktorého sa zúčastnili 
družstvá z Jasla (Poľsko), Sniny, dve 
družstvá zo Svidníka A, B a domáce 
dievčatá 8. a 9. ročníka športových tried 
pri ZŠ Mlynská 697/7 Stropkov.

Turnaj sa hral v dvoch trojčlenných 
skupinách systémom každý s každým 
na 2 víťazné sety do 25 bodov. O cel-
kové poradie v turnaji sa hralo podľa 
umiestnenia v skupine (tretí v skupine 
o 5. miesto, druhí o 3. miesto a prví o 1.
miesto).

V skvelej atmosfére a po výborných 
výkonoch si postup do finále vybojova-
li tradičný rivali Stropkov A a Svidník A, 
kde z celkového víťazstva sa v tajbrejku 

radovali hostia. Veľmi dobrým výkonom 
sa predstavilo konkurencii starších a 
skúsenejších družstiev stropkovské 
„béčko“, ktoré sa umiestnilo na celkovom 
5. mieste. Samotný turnaj sa ukončil vo 
večerných hodinách vyhodnotením, kde 
družstvá boli ocenené diplomami, pohár-
mi, sladkosťami a najlepšie hráčky malý-

mi pozornosťami. Za pomoc pri organi-
zovaní turnaja ďakujeme p. Marčišinovi, 
p. Mihálikovi. 

Skupina A: Strokov A – Svidník B 
2:0 (15, 14), Snina – Svidník B 2:0 (17, 
10), Stropkov A – Snina 2: (14, -20, 13).  

Skupina B: Jaslo – Svidník A 0:2 

(-23, -19), Stropkov B – Jaslo 0:2 (-19, 
-23), Svidník A – Stropkov B 2:0 (19, 
20).

O 5. miesto: Svidník B – Stropkov 
B 0:2 (-10, -8).

O 3. miesto: Snina – Jaslo 0:2 (-22, 
-20).

O 1. miesto: Stropkov A – Svid-
ník A 1:2 (21, -22, -5). 

Zostava - Stropkov A: Bochno-
vičová, Čepová, Gumanová, Čurová, 
Špaková, Holodová, Hnátová, Timano-
vá, Pundžáková, Kušnierová, Gnaľová, 
Simčaková A. Tréner: Mgr. M. Haľko. 

Stropkov B: Tabišová, Andrejčáko-
vá, Rabská, Bochmačová M., Pariláko-
vá, Bzdiľová, Marčišinová V, Bochmáčo-
vá N., Mušinská, Belinová. Tréner: Mgr. 
P. Alexík.

Celkové poradie: 1. ŠK Komen-
ského Svidník A, 2. ZŠ Mlynská Strop-
kov A, 3. UKS Mosir Jaslo, 4. ŠK Skóre 
Snina, 5. ZŠ Mlynská Stropkov B, 6. ŠK 
Komenského Svidník B.      -pa-
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Stolný tenis
ŠŠK Centrál Spojená 

škola Svidník „F“- GS V. 
Hrabovec 18:0 (Petrík, Du-
dáš, Leško, Kostelník po 4,) 
Bokša „A“ - TJ Radoma 
17:1 Fiľarsky, J. Bedruň, 

Calko po 4,5; B. Bedruň 3,5 – Radomsky 
1) Brusnica „A“- TJ Cerber Cernina 
16:2 (Ľ.Antoš, M. Antoš po 4,5; Fečko, J. 
Antoš po3,5 – R. Reviľak 2)Stropkov „B“ 
Tisinec-Bokša „B“10:8 (J. Čabala st. 
4,5 Timan 4, Bunda 1, J. Čabala ml. 0,5 – 
Smalik, Fedor po 2,5; Polivčak 2; T. Kekeľ 
1 ) Svidnička - STOP Oľšavka 12:6 (T. 
Noga, Vasilenko, Kosť po 
3,5; Vl. Noga 1,5 – Harvil-
ko 3,Pašeň 2, Grešlik 1) 
TJ ŠM Staškovce-Brez-
nica 8:10 (R. Maliňak 3,5; 
Michľovič 2,5; M. Maliňak 
2- Rys 4; Goč ml. 3; Šteľ-
mach, Goč st. po1,5).

Stretnutie ŠŠK Cen-
trál Svidník „E“ – JMC Lu-
žany odložené.

13. kolo 23. 12. 2009 
o 1730 hod. streda!!!

Breznica - ŠŠK Cen-
trál Spojená škola Svidník 
„F“; Svidnička - TJ ŠM 

Staškovce; Bokša „B“- STOP Oľšavka; 
TJ Cerbel Cernina - Stropkov „B“ Tisinec; 
TJ Radoma - Brusnica „A“; JMC Lužany - 
Bokša „A“; GS V. Hrabovec - ŠŠK Centrál 
Spojená škola Svidník „E“

14. kolo 5. 1. 2010 o 1730 hod. uto-
rok!!!

ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník 
„F“ – ŠŠK Centrál Spojená škola Svid-
ník „E“; GS V. Hrabovec - Bokša „A“; 
JMC Lužany - Brusnica „A“; TJ Radoma 
- Stropkov „B“ Tisinec; TJ Cerber Cernina 
- STOP Oľšavka;Bokša „B“-TJ ŠM Staš-
kovce; Svidnička - Breznica

1. JMC Lužany 11 11 0 0 145:53 33
2. Stropkov „B“ Tisinec 12 10 1 1 143:73 33
3. Bokša „A“ 12 9 0 3 160: 56 30
4. Brusnica 12 9 0 3 143:73 30
5. ŠŠK Centrál Svidník „F“ 12 8 0 4 133:83 27
6. Svidnička 12 6 1 5 134:82 25
7. STOP Oľšavka 12 6 1 5 120:96 25
8. ŠŠK Centrál Svidník „E“  11 7 0 4 115:83 25
9. Breznica 12 6 0 6 127:89 24
10. ŠM Staškovce 12 4 0 8  97:119 20
11. ŠK Bokša „B“ 12 3 0 9 65:151 18
12. TJ Cerbel Cernina 12 2 0 10 55 :161 16
13. TJ Radoma 12 0 1 11 29:187 13
14. GS V. Hrabovec 12 0 1 11  23:193 13

Tabuľka

OOSTZ Svidník srdečne pozýva priaznivcov stolného tenisu na 
Majstrovstvá mužov okresov Svidník a Stropkov, ktoré sa uskutočnia 
3. 1. 2010 v Stropkove, v telocvični ZŠ Mlynskej. Upozornenie pre druž-
stva štartujúce v medziokresnej súťaži na povinnosť zúčastniť sa týchto 
majstrovstiev minimálne dvomi hráčmi. Bližšie informácie na čísle 0905 
977 842.

Oznam OOSTZ

R. Pich: Za našimi úspechmi treba hľadať výbornú partiu v kabíne

Po Slávii Praha a ŽP Šport Pod-
brezová máte v drese FK Dukla Ban-
ská Bystrica za sebou ďalšiu skú-
senosť. Ako hodnotíte prvý polrok 
v novom klube? 

- Súhlasím s tým, že Ban. Bystrica 
je pre mňa opäť novou futbalovou skú-
senosťou. V každej krajine je najviac 
sledovanou práve najvyššia domáca 
súťaž. Preto hráme pod vyšším tlakom 
a iné sú aj nároky na hráčov, čomu však 
zároveň zodpovedá i zabezpečenie v klu-
be, kde každý pracuje na profesionálnej 
úrovni. Pred touto sezónou sa Banská 
Bystrica, Dubnica a Podbrezová dohodli 
spolupracovať na spoločnom projekte a 
v našom mužstve sa streli najlepší hráči 
zo všetkých troch klubov. O to viac ma 
teší, že Ban. Bystrica si vybrala aj mňa. 
Myslím si, že naše výsledky nie sú ná-
hodné a kvalita kádra nás núti k tomu, 
aby sme hrali o najvyššie priečky.

V jesennej časti ste si na konto 
pripísali 17 corgoňligových štartov. 
Viackrát sa na trávniku objavili už iba 
Boroš, M. Kuzma, Seye (19), Adámik, 
M. Pančík a Savič (18). Ste s Vaším 
číslom spokojný? 

- Niekto si možno povie, že hrám 
málo, ale jedným dychom musím dodať, 
že najväčšiu konkurenciu máme prá-
ve v útoku, kde sme šiesti ašpiranti na 
miesto v zostave. Keď som prestupoval 
do Ban. Bystrice, brali ma ako mladého 
hráča, ktorého čas ešte len má prísť. 
Tréner J. Jankech ma však nasadil v 17 

zápasoch a hoci som nenastupoval v zá-
kladnej zostave, cítim jeho dôveru. 
Ak si uvedomím v akej som kon-
kurencii, nemôžem sa pri pohľade 
na počet mojich štartov sťažovať. 
Verím však, že pokiaľ budem lepší 
ako ostatní spoluhráči, dostanem 
príležitosť aj v základnej zostave. 
Všetko mám len a len vo svojich 
rukách.

V referátoch o stretnutiach 
Ban. Bystrice sa dalo vyčítať, 
že ste nastupovali na viacerých 
ofenzívnych postoch, plus ste 
mali na starosti aj zahrávanie 
štandardných situácií...

- Zo začiatku som nastupoval 
v stredovej formácii, ale po dvoch 
góloch som začal dostávať viac 
priestoru v útoku, kde sa cítim 
lepšie. Vždy to však záležalo od 
priebehu zápasu a situácie na tráv-
niku. Na druhej strane rešpektujem 
každý post, ktorý mi tréner vyberie 
a zároveň považujem za moje plus, 
že môžem hrať ako stredopoliar 
sprava, zľava alebo v útoku. Pokiaľ 
prídem v závere na trávnik a tré-
ner ma poverí zahrávaním štan-
dardných situácií, považujem to za 
prejav jeho dôvery, ktorú si veľmi 
vážim.

Po jesennej časti patrí Ban. Bys-
trici 3. miesto a Žilina so Slovanom 
musia Váš tím rešpektovať ako pria-
mu konkurenciu v boji o ligový titul. 

V klube cítiť spokojnosť, pretože ste 
aj v semifinále Slovenského pohára. 
Ako vnímate vydarenú prvú polovicu 
súťaže z pohľadu hráča, ktorý priamo 
prispel k naplneniu klubových ambícií 
na trávniku? 

- Banská Bystrica nestála podobne 
vysoko v tabuľke už niekoľko sezón, čo 
potvrdzujú aj hráči, ktorí sú v tíme dlhšie. 
Pred sezónou prišlo do mužstva viacero 
nových chlapcov a nečakalo sa, že sa 

nám podarí tak rýchlo nájsť na trávniku 
spoločnú futbalovú reč. Po jeseni sme 
na 3. mieste a preto vládne v klube spo-
kojnosť. Teší nás aj semifinále Sloven-
ského pohára, lebo v klube cítiť hlad po 
úspechu. Pokiaľ by sme vyhrali domácu 
pohárovú súťaž, dvere do Európy máme 
otvorené a to je pre nás veľká motivácia 
a výzva. Osobne si myslím, že za naši-
mi úspechmi treba hľadať výbornú partiu 
v kabíne. Všetci sa k sebe správajú pria-
teľsky, čo sa premieta aj do spolupráce 
v zápasoch. 

Keď spomínate kolektív, s kým 
trávite najviac času mimo štadióna?

- Najviac času trávim s mojimi bý-
valými spoluhráčmi z Podbrezovej M. 
Turňom a S. Savičom, ale keďže sme 
výborná partie, nie je najmenší problém 
vyjsť si do mesta s hocikým. 

V posledných dňoch bolo v Ban. 
Bystrici aktuálnou témou predĺženie 
zmluvy s trénerom Jozefom Janke-
chom. Klubové vedenie deklarovalo 
eminentný záujem spolupracovať ďa-
lej. J. Jankech sa nakoniec rozhodol 
pôsobiť pri mužstve aj v jari a preto sa 
chceme opýtať, ako vnímate Vy tohto 
skúseného lodivoda, ktorý Vám dal 
šancu v najvyššej slovenskej súťaži? 

- V prvom rade chcem povedať, že 
trénera J. Jankecha v klube každý reš-
pektuje. O jeho kvalitách hovorí nielen 
jeho bohatá a úspešná kariéra, ale aj náš 
herný progres je výsledkom jeho práce. 
Vidieť na ňom, že skúseností má na 
rozdávanie a hráčom vie pomôcť nielen 
futbalovými radami, ale tiež psychicky. 
Dokáže hráčov pochopiť a preto je pod 
jeho vedením radosť pracovať. Stále 
nám zdôrazňuje, že máme všetko pred 

sebou a vo vlastných rukách. Nepo-
zerá sa na to, čo vyťaží z úspechu 
on, ale dôležité pre neho je, aby sme 
napredovali ako hráči, ako kolektív 
a pokiaľ dosiahneme úspech, bude 
to bonus pre nás všetkých. Hoci sa 
tlaku z výsledkov vyhnúť nedá, tré-
ner J. Jankech vie v kabíne namie-
šať správnu atmosféru. 

Na ktorý zápas z jesennej 
časti sa Vám vybavia spomienky 
ako prvé?

- Najkrajšie spomienky mám na 
zápas s Petržalkou, keď som dal môj 
prvý gól v Corgoňlige. Nastupoval 
som za stavu 2:0 a o pár minút som 
zvyšoval na 3:0. Na polovici ihriska 
som si prebral loptu a šprintoval som 
smerom k súperovej bráne. Položil 
som si brankára a loptu som len za-
sunul do prázdnej brány. Pre mňa to 
bol o to krajší pocit, že môj prvý gól 
som dal na domácom štadióne.

Môžete nám prezradiť, koľko 
stojí v Ban. Bystrici premiérový 
gól? 

- Tajomstvo to nie je. Prvý gól 
má vyšiel o niečo drahšie, pretože 
som platil hneď aj príchodné, plus 

prvý štart. Spolu som do pokladnice 
v kabíne zaplatil 160 EUR. 

Vaše výkony v klubovom drese si 
všimol aj tréner slovenskej reprezen-
tácie do 21 rokov Boris Kitka. Predpo-
kladáme správne, že hrať za národný 
tím je najpríjemnejším bonusom za 
tréningovú drinu počas celej kariéry?

- Každý hráč sa chce zlepšovať 
a napredovať, aby mohol dosahovať 
stále nové ciele. Maximum, ktoré môže 
futbalista dosiahnuť je reprezentácia 
jeho krajiny, preto ma nominácia na 
zápasy proti Cypru a Chorvátsku veľmi 
potešila. Keď sme cestovali na Cyprus, 
mali sme týždňový kemp v Senci, kde 
sme trénovali vedľa A-mužstva, čo bolo 
pre mňa zážitkom a opäť novou skúse-
nosťou. Každému hráčovi dáva repre-
zentácia novú motiváciu a hoci som na 
Cypre do hry nezasiahol, určite ma to 
obohatilo. Pred mesiacom som mal síce 
21 rokov, ale v ďalšom roku ešte môžem 
reprezentovať. Tréner B. Kitka mi pove-
dal, že moje kvality pozná a nemusím 
ho presviedčať. Povzbudzoval ma, aby 
som bol trpezlivý a ďalej na sebe pocti-
vo pracoval. Najbližší zraz bude v marci 
a pokiaľ budem nominovaný, bude to 
pre mňa opäť veľká česť. Imrich Makó

VV a Rada OOFZ:
1. Rada OOFZ zvo-

láva Volebnú konferenciu 
OOFZ na deň 23. januára 
2010 o 10.00 hod. vo Svid-
níku v reštaurácii U richtára 

(AB, 1. poschodie). 
2. Schválila rokovací poriadok konfe-

rencie, volebný poriadok, pracovné komi-
sie a predsedajúceho konferencie.

3. Schválila program konferencie.
4. Vyzýva FO, aby návratky expedo-

Úradná správa č. 21 zo dňa 
15. decembra 2009

vané sekretariátom OOFZ zaslali na jeho 
adresu - OOFZ Svidník, Sov. hrdinov 200, 
089 01 Svidník - do 13. januára 2010.

Sekretariát OOFZ:
1. Sekretariát vyzýva FK v územnej 

pôsobnosti OOFZ, aby navrhli na ocene-
nie svojich zaslúžilých členov. Každý klub 
môže navrhnúť jednu osobnosť do 13. ja-
nuára 2010 na adresu OOFZ. O konečnej 
nominácii ocenených osobností rozhodne 
Rada OOFZ.

OOFZ Svidník

Rok 2009 bol v podaní futbalistu Róberta Picha určite vydarený. V jarnej časti 
žiaril v drese Podbrezovej. Po skončení sezóny sa v rámci projektu medzi FK Dukla 
Banská Bystrica – FK Dubnica – ŽP Šport Podbrezová sťahoval na Štiavničky, kde 
si pod trénerom Jozefom Jankechom pripísal na konto 17 štartov v najvyššej sloven-
skej súťaži, v ktorých zaťažil konto súperov dvomi gólmi. Výkony v drese aktuálne 
tretieho tímu Corgoňligy vyniesli R. Pichovi aj pozvánku do slovenskej reprezentácie 
do 21 rokov. Keďže Robinho, ako tohto šikovného ofenzívneho hráča prezývajú pria-
telia, je vždy príjemným spoločníkom na debatu, využili sme jeho prítomnosť doma 
vo Svidníku a požiadali sme ho o rozhovor.
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Tretie kolo muselo byť predčasne ukončené kvôli výpadkom elektrického prúdu

Výsledky – 3. kolo

Sparta – Bizoni 3:6 (2:3)
Góly: Čakurda, Cuprišin, Jadviš – 

Palička 2, Cichý, Kozák, Kandráč, Pet-
rovský. 

Zostava Sparta: Bilas – Horochonič, 
Slávik, Riško, Petričko, Čakurda, Cuprišin, 
Bľacha, Jadviš, Gergeľ.

Zostava Bizoni: Cichý – Kozák, 
Gergeľ, Ľ. Ludvík, Ľ. Ludvík ml., Kandráč, 
Mihalík, Petrovský, Petráš, Marušák, Pa-
lička, Paľurik, Štoffa, Paňko. 

Giboni – Kružlová 6:6 (1:1)
Góly: Kochan 3, Pavlíček, Jakubčo, 

P. Skysľak – Šramko 3, Sivák, Bujdoš, 
Vasilko.

Zostava Giboni: M. Goč – Bučko, 
Zmij, P. Skysľak, T. Skysľak, Pavlíček, Šu-
bert, Kochan, Kováč, Jakubčo, Michrina, 
Prokopovič.

Zostava Kružlová: Brudňák – Miku-
la, Mašša, Želizňák, Sivák, Lažo, Bujdoš, 
Vasilko, Šramko, Sakalík, Dvorčák, Kup-
čina. 

V. Mirošov – Vargaplast 16:9 (5:6)
Góly: Husák 6, Horochonič 4, Ducár, 

Kaleja po 2, Koša, Petranik po 1 – Lutáš, 
Bača, Rodák, Frančák po 2, Dudáš. 

Zostava V. Mirošov: Šraga – Koša, 
Kaleja, Husák, Horochonič, Ducár, Petra-
nik.

Zostava Vargaplast: M. Rodák – 
Lutáš, Bača, Jurč, J. Rodák, Frančák, 
Dudáš. 

GMT Club – Drviči Radoma
6:7 (3:2)

Góly: Fiľarský 3, M. Kriško ml., M. 
Kriško, Varga – Roba, T. Kočiš po 2, R. 

Juhás, Dovičák, Tirko.
Zostava GMT Club: Volčko – Olčák, 

M. Kriško ml., Varga, Kačmár, Maruščák, 
M. Kriško, Fiľarský, Polačok, Suvák, Cim-
bala.

Zostava Drviči Radoma: Lad. Juhás 
– R. Juhás, Malačina, Ľ. Kočiš, Dovičák, 
Medvec, Luk. Juhás, Roba, T. Kočiš, Tir-
ko.

Pam Stav – Parné Valce
1:25 (0:10)

Góly: Barvirčák – Bokšanský, Vachaľ 
po 7, Kentoš 4, Medvec 3, Tirer 2, Morjak, 
Špak po 1. 

Zostava Pam Stav: Barvirčák, Mihaľ, 
Puchír, Čobej, Munka, Fecko, Štefanco, 
Rodák. 

Zostava Parné Valce: Bujdoš – 
Bokšanský, Pavlík, Vachaľ, Kentoš, Mor-
jak, Špak, Tirer, Medvec.

Cer Bel – Res Mestisko 5:3 (2:2)
Góly: Špak 2, P. Soroka, T. Soroka, 

Joz. Soroka po 1 – K. Cimbala 2, Jurčen-
ko. 

Zostava Cer Bel: P. Soroka – T. 
Soroka, Ján Soroka, Joz. Soroka, Tiš, 
Hamarčák, Špak, Karala, Kostik, Ksenič, 
Šandrik, Noga, Jurek, Krajňák.

Zostava Res Mestisko: Lukáček – 
K. Cimbala, M. Cimbala, Sadiv, Blaško, 
Mich. Tkáč, Mir. Tkáč, Kriško, Munka, 
Jurčenko.

EJ-HA – Cherryňári 4:7 (4:5)
nedohrané

Góly: Hirka, Goriščák, Matvej, Mat-
kobiš – Dolutovský 2, Fedorco, Gavula, 
Kapráľ, Harvilko, Medvec, 

Zostava EJ-HA: Biroš – Fedorko, 
Pustý, Hirka, T. Majda, Goriščák, Luká-
ček, Čičvara, Miga, Matvej, Matkobiš, Mi-

ženko, Darivčák. 
Zostava Cherryňári: Hažer – Harvil-

ko, Bučko, Chripak, Medvec, Paňko, Dolu-
tovský, V. Bochin, V. Bochin ml., J. Bochin, 
Fedorco, Zápotocký, Kavula, Kapráľ.

Najlepší strelci – po 3. kole
19 gólov - Ján Vachaľ (Parné Valce),
11 gólov - Michal Bokšanský (Parné 

Valce), 
8 gólov - Ľubomír Horochonič (V. Mi-

rošov), 
7 gólov - Peter Očipka (Parné Valce), 

Ján Lukáček (EJ-HA), Ľubomír Kentoš 
(Parné Valce), Jozef Fiľarský (GMT Club),

6 gólov - Pavol Soroka (Cer Bel), 
Lukáš Šramko (Kružlová), Lukáš Medvec 
(Parné Valce), Marián Paňko (Fešáci), 
Slavomír Kandráč (Bizoni), František Hu-
sák (V. Mirošov), 

5 gólov - Radúz Kaleja (V. Mirošov), 
Jakub Bača (Vargaplast).

Program: 
4. kolo – 27. 12. 2009 

11:00 GMT Club- Cer Bel
12:00 VargaPlast - Giboni
13:00 Pam Stav - Mirošov
14:00 Drviči/Radoma - Parné Valce
15:00 Kružľová - Sparta 
16:00 Cherryňári - Res Mestisko
17:00 ACTA SK – EJ-HA
18:00 Bizoni - Fešaci

5. kolo- 2. 1. 2010
11:00 Parné Valce - GMT Club
12:00 V. Mirošov - Drviči/Radoma
13:00 Giboni – Pam Stav

14:00 Sparta - VargaPlast
15:00 Fešaci - Kružlová
16:00 Cer Bel - Cherryňári
17:00 Res Mestisko – ACTA SK
18:00 EJ-HA - Bizoni 

 
6. kolo – 3. 1. 2010

11:00 GMT Club - Cherryňári
12:00 ACTA SK – Cer Bel
13:00 Pam Stav - Sparta
14:00 Kružlova – EJ-HA
15:00 VargaPlast - Fešaci 
16:00 Drviči/Radoma - Giboni
17:00 Bizoni – Res Mestisko
18:00 Parné Valce - V. Mirošov

DK MLHF:
1. Trestá hráča Cer Bel Miroslava 

Kvasku zastavením činnosti na 2 zápasy 
nepodmienečne od 19. 12. 2009.

Najpôsobivejší duel 3. kola Mestskej 
ligy v halovom futbale vo Svidníku odohra-
li Sparta a Bizoni. Lepšie začali v úvodnej 

7-minútovke Sparťania, ale A. Čakurda po exkluzívnej sťahovačke poslal pred prázdnou 
bránou loptu o žrde, D. Jadviš jednou strelou opečiatkoval dokonca obidve žrde a veľ-
korysú prihrávku S. Cuprišina minul T. Gergeľ. Po tomto kolotoči potrestal súpera z po-
kutového kopu práve brankár Bizonov L. Cichý. Za stavu 1:3 mali Bizoni výhodu dvoch 
presilových hier a P. Mihalík mohol hneď trikrát dotlačiť loptu do siete z bezprostrednej 
blízkosti, no strelecké halovky si v tomto meraní síl neobul. Sparte sa zásluhou S. Cupri-
šina podarilo vyrovnať necelé dve minúty po zmene strán. O osude zápasu rozhodlo 
80 sekúnd v 43. – 44. min., keď sa predviedol predovšetkým M. Petrovský. Najskôr na-
strelil žrď, vzápätí prihral na presný zásah P. Paličkovi a v páde zvýšil na 3:5. Celé dielo 
dokončil učebnicovým blafákom J. Kozák. O nasadení hráčov svedčí aj fakt, že roz-
hodca S. Staško musel situáciu na palubovke upokojovať piatimi žltými kartami. Kalich 
horkosti do dna si musel vypiť GMT Club, ktorý viedol nad Drvičmi 5:2, ale doplatil na 
oslabenia a v konečnom účtovaní sa z víťazstva 6:7 tešila Radoma. Diváci sa nemohli 
nudiť ani v stretnutí Giboni – Kružlová. Obidva tímy sa striedali v jednogólovom vedení. 
Za stavu 4:3 sa Kružlová presadila v priebehu 10 sekúnd dvakrát a keď pridala aj šiesty 
presný zásah, nad Gibonmi sa začalo zmrákať. Partia okolo kapitána P. Skysľaka sa 
však nezlomila a M. Pavlíček v čase 49:54 vyrovnal tečovanou strelou do protisme-
ru brankára na 6:6. V. Mirošov nastúpil proti Vargaplastu v nekompletnej zostave, čo 
svidnícki mladší dorastenci premenili na vyrovnaný priebeh v prvom polčase. Parné 
Valce pokračovali vo svojej nekompromisnej kanonáde aj proti Pam Stavu. V gólových 
pretekoch sa v 3. kole predviedli so 7 gólmi J. Vachaľ a M. Bokšanský. Cer Bel rozhodol 
o svojom víťazstve po zmene strán, no zároveň to bolo posledné dohrané stretnutie 
tretieho hracieho dňa. Cherryňári začali proti EJ-HA vo veľkom štýle, keď viedli už 4:0. 
EJ-HA však stihli ešte v prvom polčase znížiť na 5:4. Zápas musel byť predčasne ukon-
čený za stavu 7:4 v čase 38:07 pre opakované výpadky elektrického prúdu a preto sa 
ACTA SK a Fešáci na palubovku ani nedostali. Ich vzájomné meranie síl sa odohrá 
v rámci 6. kola o 10.00 hod.

1. Parné Valce 3 3 0 0 69:9 9
2. V. Mirošov 3 3 0 0 34:19 9
3. EJ-HA 2 2 0 0 15:10 6
4. Bizoni 3 2 0 1 18:18 6
5. Drviči 3 2 0 1 16:17 6
6. ACTA SK 2 1 1 0 12:7 4
7. Sparta 3 1 1 1 14:16 4
8. Fešáci 2 1 0 1 15:13 3
9. Cherryňari 2 1 0 1 11:10 3
10. Res Mestisko 3 1 0 2 18:20 3
11. Cer Bel 3 1 0 2 18:21 3
12. Vargaplast 3 1 0 2 24:42 3
13. Giboni 3 0 1 2 14:20 1
14. Kružlová 3 0 1 2 15:36 1
15. GMT Club 2 0 0 2 13:18 0
16. Pam Stav 2 0 0 2 1:31 0

Tabuľka po 3. kole

Pozývame  širokú  verejnosť  na  Štefánsky 
futbalový  zápas  bývalých  stropkovských  od-
chovancov so začiatkom o 17.30 hod. v Mest-
skej športovej hale. Počítame s účasťou Ľ. Ho-
rochoniča,  P.  Kočiša,  J.  Šafranka,  J.  Kožleja, 

Š. Maťaša, E. Cichého,  J. Čobeja, P. Gostiča,  J. Pariláka, M. Kulíka, A. 
Lehockého, Ľ. Reitera, T. Jenča, A. Špaka, M. Špilára, M. Očipku, M. Ve-
selého, Ľ. a P. Kavkovcov. Tešíme sa na Vašu účasť a prajeme príjemný 
športový zážitok.

Pozvánka na Štefanský futbalový zápasZlatá generácia bude opäť baviť 
futbalom 22. decembra 2009

Úspešná generácia od-
chovancov MŠK Tesla Strop-
kov, ktorá pod vedením tréne-
ra Petra Gombára postúpila do 
najvyššej slovenskej doraste-

neckej súťaže, pripomenie futbalovým fa-
núšikom svoje umenie 22. decembra 2009 
v Mestskej športovej hale. Od 17.00 hod. 
sa na palubovke predstavia I. Vereščák, 

M. Paňko, L. Zápotocký, M. Harvilko, P. 
Kentoš, Ľ. Kentoš, R. Pich, R. Vateha, L. 
Bielik, T. Bičej, P. Morjak, M. Petrovsky, D. 
Teraz, M. Beľak, M. Bokšanský, T. Jenčo, 
S. Kochan, L. Remáč, F. Husák. Bývalých 
spoluhráčov prídu povzbudiť aj M. Adami-
ca a T. Onder. Špeciálnym hosťom bude 
M. Hamerský.

-r-

17. – 18. 12. sa v Liptovskom Mikuláši uskutočnilo finále školských maj-
strovstiev Slovenska v šachu. Z krajského kola si postup v kategórii doraste-
niek vybojovala Anna Dyľová (prvé miesto) a v kategórii dorastencov Marek 
Kosť (druhé miesto) - obaja sú členmi šachového krúžku ABC CVČ Stropkov. 
Hralo sa na sedem kôl s časovým limitom 2x 25 minút na partiu.

Ratingy súperov (niektorí sa len nedávno vrátili z majstrovstiev sveta) svedčili 
o tom, že našich reprezentantov budú čakať veľmi ťažké súboje a akýkoľvek výsledok 
blízko 50 % bude úspechom. Nakoniec sa obaja posunuli dopredu v konečnom hod-
notení o dve priečky oproti nasadeniu čo znamená, že predstihli aj ratingovo lepších 
hráčov. 

Anke sa podarilo dosiahnuť 3,5 bodu a obsadila celkovo 9. miesto zo 16. účastní-
čok. Škoda dvoch vypracovaných vyhratých pozícii, keď už v časovej tiesni sa v jednom 
prípade musela uspokojiť s remízou a v druhej partii dokonca prehrala. Zisk 4 bodov 
stačil dokonca na 4. miesto. Za prešovský kraj v kategórii dorasteniek Anke sekundo-
vala Barbora Dilyová z Gymnázia Giraltovce, ktorá obsadila so ziskom 3.0 bodov 11. 
miesto.

O kvalite turnaja dorastencov svedčí priemerný rating 1908 pričom aktuálny Mare-
kov je 1523. Konečné jeho umiestnenie je 14. priečka so ziskom 3 bodov. Pre ilustráciu 
uvádzam, že len o jedno miesto pre ním skončil Mertens z Michaloviec s podstatne 
vyšším ratingom (2072) a s ktorým vybojoval cennú remízu. 

Chcel by som poďakovať doprovodu p. Milanovi Gaľovi z Bardejova, ktorého na 
poslednú chvíľu zabezpečil riaditeľ ABC CVČ p. Blaško aby sa naši študenti vôbec 
mohli majstrovstiev Slovenska zúčastniť a samotným hráčom za reprezentáciu nášho 
mesta aj regiónu.

Víťazmi v každej kategórii sa stali najvyššie nasadení okrem kategórie žiakov, kde 
zvíťazil druhý nasadený:

SŠ D - Monika Motyčáková (Gymn. Ružomberok, rating 2038)
CH - Štefan Mazúr (Gymn. P.Horova MI, rating 2360)
ZŠ D - Monika Mrázová (OGY M.Hodžu LM, rating 1805)
CH - Juraj Šošovička (Gymn. Bilíková BA, rating 2085)
Link ku kompletným výsledkom nájdete na stránke www.stropkov-svidnik.chess.sk

Školské majstrovstvá Slovenska v šachu
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  52. 2009 21.12. - 27.12. ————— ————— ————— ————— —————
  53. 2009 ————— ————— 28.12. - 3.1. ————— ————— —————
    1. 2010      ————— ————— —————   4.1.- 10.1. ————— —————
    2. 2010 11.1. - 17.1. ————— ————— ————— ————— —————
    3. 2010 ————— ————— ————— —————        18.1.- 24.1. —————
    4. 2010 —————        ————— ————— ————— —————  25.1.-31.1.
    5. 2010      —————   1.2.- 7.2. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Mesto Stropkov Vás pozýva na
tanečno-divadelné predstavenie Divadla 

DM NO-TAK
a Zespółu Tanecznego Form 

Nowoczesnych „Impet“ - MDK Rzeszow:
JA, ANDY!

27. 12. 2009 (nedeľa) o 19.00 hod., 
divadelná sála.

Vstupné: 2,- €
Lístky si môžete zakúpiť v predpredaji

od 15. - 21. 12. 2009
a v deň predstavenia 27. 12. 2009.

Mesto Stropkov Vás sr-
dečne pozýva na oslavy 
Silvestra 2009 v rytme dis-
co, ktoré sa budú konať 
dňa 31. decembra 2009 od 
23.00 hod. do 1.00 hod. na 
Námestí SNP v Stropkove.

Nový rok 2010 privítame 
ohňostrojom.

Príďte spolu s nami pri-
vítať nový rok 2010!


